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M P M CNPJ: 05.483.912/0001-85

MJ?'ster:o Dublhco Telefone: (098) 3219-1600
qcdo do Maranhs

Dados do Processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

Detalhes do Processo Administrativo - 20691/2024

NUmero do Processo Assunto

20691/2024

CAPACITAGCAO E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL >

CAPACITACAO DE SERVIDOR

Objeto

Data de Criacéo
22/10/2024 15:08:17

SUGESTAO DE CONTRATACAO DA PALESTRA "CARREIRA COM PROPOSITO: O CAMINHO
PARA A FELICIDADE", A SER MINISTRADA PELA FACILITADORA SABRINA LOPES BAES

FIGUEIRA FERREIRA

Sigiloso Prazo
Nao N&o

Data do Prazo
Setor Responsavel

Coordenadoria de Gestéo de Pessoas

Observacéao

Tipo de Documento de Origem

Forma de Recebimento

Dados do Requerente Principal

Mat. Cadastrador
1070072

NUmero do documento

Localizador

Status Fase
TRAMITANDO - ENCAMINHAR
ENCAMINHAR

Cadastrador

TAMARA SILVA DE ASSUNGAO

Matricula CPF
1070072 02249635382
Email

tamara@mpma.mp.br

Estado Municipio
MARANHAO

Envolvidos com o processo

Nome

TAMARA SILVA DE ASSUNGAO

Orgéo

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Telefone
(98) 8452.5062

Setor
Coordenadoria de Gestao de Pessoas

Nome

Contato

Email Relacao

Matricula

TAMARA SILVA DE ASSUNGAO

(98) 8452.5062

tamara@mpma.mp.br

REQUERENTE PRINCIPAL

1070072




db

MJ?'ster:o Dublhco Telefone: (098) 3219-1600
ACio a0 rannac

Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 20691/2024

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével

1 3525235 06/11/2024 10:48:10 | ANEXO - PROCESSO PUBLICAGAO_SINC-CONTRATA_TCEMA_PROCEDIMENTO | CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA

Anexo : PUBLICAGAO_SINC-CONTRATA_TCEMA_PROCEDIMENTO

2 3525234 06/11/2024 10:48:10 | ANEXO - PROCESSO PUBLICAGAO_PNCP_CONTRATO CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA

Anexo : PUBLICAGAO_PNCP_CONTRATO

3 3525233 06/11/2024 10:48:10 | ANEXO - PROCESSO PUBLICAGAO_PNCP_CONTRATAGAO CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA

Anexo : PUBLICACAO_PNCP_CONTRATACAO

4 3525232 06/11/2024 10:48:10 | ANEXO - PROCESSO PORTARIA NA_IN_TCE_MA_SABRINA LOPES BAES CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA
FIGUEIRA FERREIRA CURSO

Anexo : PORTARIA NA_IN_TCE_MA_SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA FERREIRA_CURSO

5 3525231 06/11/2024 10:48:10 | ANEXO - PROCESSO PUBLICAGAO_SINC-CONTRATA_TCEMA_CONTRATO CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA

Anexo : PUBLICAGAO_SINC-CONTRATA_TCEMA_CONTRATO

6 3525230 06/11/2024 10:48:10 | ANEXO - PROCESSO PUBLICAGAO_SINC-CONTRATA_TCEMA_RESULTADO CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA

Anexo : PUBLICAGAO_SINC-CONTRATA_TCEMA_RESULTADO




db

Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 20691/2024

N.

Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

7

3525229

06/11/2024 10:48:10

ANEXO - PROCESSO

EXTRATO_CONTRATOSGOV

CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA

Anexo : EXTRATO_CONTRATOSGOV

8

8676460

05/11/2024 08:20:48

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA

ORIGEM: Comissédo Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Comissao Permanente de Licitacdo
Responsavel pela Movimentagéo: CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA
Observacao de Movimentacdo: PARA PUBLICACOES

9

8676109

04/11/2024 19:02:29

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

PAULO GONCALVES ARRAIS

ORIGEM: Coordenadoria de Orcamento e Finangas --> DESTINO: Comissao Permanente de Licitacédo
Responsavel pela Movimentagéo: PAULO GONCALVES ARRAIS
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

10

8676109

04/11/2024 19:02:29

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-DG - 84322024

PAULO GONCALVES ARRAIS

Anexo da Movimentagdo com documento :

DESPACHO-DG - 84322024

11

8676109

04/11/2024 19:02:29

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

Anexo do documento : PA 206912024 - SABRINA LOPES BAES
FIGUEIRA FERREIRA - ESMP.pdf ( Descricdo: NOTA DE
EMPENHO)

PAULO GONCALVES ARRAIS

Anexo da Movimentag&do com documento :
Anexo do documento : PA 206912024 - SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA FERREIRA - ESMP.pdf ( Descricdo: NOTA DE EMPENHO)

12

8676106

04/11/2024 19:02:27

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

PAULO GONCALVES ARRAIS

ORIGEM: Coordenadoria de Orcamento e Finangas --> DESTINO: Comisséo Permanente de Licitagéo
Responsavel pela Movimentacdo: PAULO GONCALVES ARRAIS
Observacéo de Movimentagéo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO




db Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

MJ?'ster:o Dublhco Telefone: (098) 3219-1600
ACio a0 rannac

Detalhes do Processo Administrativo - 20691/2024

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
13 8675580 04/11/2024 15:14:19 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO PAULO GONGALVES ARRAIS
DOCUMENTO

ORIGEM: Diretoria Geral --> DESTINO: Coordenadoria de Or¢gamento e Financas
Responsavel pela Movimentagéo: PAULO GONCALVES ARRAIS
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

14 8675580 04/11/2024 15:14:19| DOCUMENTO DE DECISAO-DG - 482024

MOVIMENTACAO

PAULO GONCALVES ARRAIS

Anexo da Movimentacdo com documento :
DECISAO-DG - 482024

15 8675431 04/11/2024 14:42:25 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

CARMEN LIGIA PAIXAO VIANA

ORIGEM: Diretoria Geral --> DESTINO: Diretoria Geral
Responsavel pela Movimentacéo: CARMEN LIGIA PAIXAO VIANA
Observacao de Movimentacao:

16 8675346 04/11/2024 14:22:01 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO
DOCUMENTO

RIVEMBERG RIBEIRO DA SILVA

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Diretoria Geral
Responsavel pela Movimentagéo: RIVEMBERG RIBEIRO DA SILVA
Observacéo de Movimentagdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

17 8675346 04/11/2024 14:22:01| DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-SEAF - 46822024

RIVEMBERG RIBEIRO DA SILVA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-SEAF - 46822024

18 8675221 04/11/2024 14:00:43 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU

ORIGEM: Assessoria Juridica da Administracdo --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentacdo: MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU
Observacao de Movimentacédo: PARECER.




db Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

MJ?'ster:o Dublhco Telefone: (098) 3219-1600
ACio a0 rannac

Detalhes do Processo Administrativo - 20691/2024

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
19 8675218 04/11/2024 13:59:58 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU
DOCUMENTO

ORIGEM: Assessoria Juridica da Administracéo --> DESTINO: Assessoria Juridica da Administra¢éo
Responsavel pela Movimentagéo: MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

20 8675218 04/11/2024 13:59:58 | DOCUMENTO DE PARECER-DGAJA - 5272024 MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU
MOVIMENTACAO

Anexo da Movimentagdo com documento :
PARECER-DGAJA - 5272024

21 8672954 04/11/2024 08:17:55 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU

ORIGEM: Assessoria Juridica da Administracéo --> DESTINO: Assessoria Juridica da Administra¢éo
Responsavel pela Movimentacdo: MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU
Observacao de Movimentacao:

22 8672946 04/11/2024 08:15:33 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Assessoria Juridica da Administracao

Responsavel pela Movimentacdo: MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO

Observacéo de Movimentacdo: APOS SANADAS AS PENDENCIAS APONTADAS NO PTC-ACI - 15052024, CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS ANEXADOS PELA UNIDADE REQUISITANTE, ENCAMINHEM-SE PARA
APRECIACAO, CONFORME DESPACHO-SEAF - 45772024, COM A URGENCIA QUE O CASO REQUER.

23 8672138 01/11/2024 16:28:58 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO ARTHUR MARQUES CRUZ

ORIGEM: Escola Superior do Ministério Publico --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira

Responsavel pela Movimentagdo: ARTHUR MARQUES CRUZ

Observagio de Movimentagio: EM RESPOSTA AO DESPACHO-SEAF - 46312024, ENCAMINHAMOS OS DOCUMENTOS SOLICITADOS PARA SANAR AS PENDENCIAS APONTADAS NO PARECER DA ASSESSORIA
TECNICA DA ADMINISTRAGAO, ANEXO PTC-ACI ¢, 15052024,

24 8672138 01/11/2024 16:28:58 | ANEXO - MOVIMENTAGAO DOCUMENTOS SOLICITADOS - SABRINA LOPES ARTHUR MARQUES CRUZ

Anexo : DOCUMENTOS SOLICITADOS - SABRINA LOPES




db Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

Ministério Publico Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Eventos do processo

Detalhes do Processo Administrativo - 20691/2024

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
25 8666765 31/10/2024 13:51:30 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO LUANNA KERLYS MOURA FERREIRA
DOCUMENTO

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Escola Superior do Ministério Publico
Responsavel pela Movimentagéo: LUANNA KERLYS MOURA FERREIRA
Observacédo de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

26 8666765

31/10/2024 13:51:30

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-SEAF - 46312024

LUANNA KERLYS MOURA FERREIRA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-SEAF - 46312024

27 8665329

31/10/2024 11:35:08

MOVIMENTACAO

CANCELAMENTO DE MOVIMENTAGAO

LUANNA KERLYS MOURA FERREIRA

ORIGEM: Coordenadoria de Gestao de Pessoas --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentacdo: LUANNA KERLYS MOURA FERREIRA
Observacao de Movimentacédo: CANCELAMENTO DE MOVIMENTACAO: Novo despacho.

28 8665294

31/10/2024 11:31:17

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

LUANNA KERLYS MOURA FERREIRA

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Coordenadoria de Gestao de Pessoas
Responsavel pela Movimentagéo: LUANNA KERLYS MOURA FERREIRA
Observacao de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

29 8664955

31/10/2024 11:09:11

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

ALBERT WEYDER MOUSINHO DA SILVA

ORIGEM: Assessoria Técnica da Administracdo --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentagéo: ALBERT WEYDER MOUSINHO DA SILVA
Observacédo de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

30 8664955

31/10/2024 11:09:11

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

PTC-ACI - 15052024

ALBERT WEYDER MOUSINHO DA SILVA

PTC-ACI - 15052024

Anexo da Movimentagdo com documento :
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Mm;sterlo Dubluco Telefone:
tado do Maranhao

483.912/0001-85
(098) 3219-1600

Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.

Detalhes do Processo Administrativo - 20691/2024

N. Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

31 8661737

30/10/2024 14:45:24

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

ALBERT WEYDER MOUSINHO DA SILVA

ORIGEM: Assessoria Técnica da Administracéo --> DESTINO: Assessoria Técnica da Administra¢éo
Responsavel pela Movimentacdo: ALBERT WEYDER MOUSINHO DA SILVA
Observacao de Movimentacao:

32 8659257

30/10/2024 10:04:48

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Assessoria Técnica da Administracao
Responsavel pela Movimentagéo: CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Observacao de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

33 8659257

30/10/2024 10:04:48

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

INEXIGIBILIDADE-CPL - 552024

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

Anexo da Movimentagdo com documento :
INEXIGIBILIDADE-CPL - 552024

34 8658601

30/10/2024 09:04:49

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

JOSE LiVIO MARINHO LIMA

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Comisséo Permanente de Licitacdo
Responsavel pela Movimentacédo: JOSE LIVIO MARINHO LIMA
Observacao de Movimentacéo: PARA ENQUADRAMENTO LEGAL.

35 8658358

30/10/2024 08:40:18

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

TATIANA ALVES DE PAULA

ORIGEM: Coordenadoria de Orcamento e Finangas --> DESTINO: Comissao Permanente de Licitacédo
Responsavel pela Movimentag&o: TATIANA ALVES DE PAULA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

36 8658358

30/10/2024 08:40:18

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-COF - 35182024

TATIANA ALVES DE PAULA

DESPACHO-COF - 35182024

Anexo da Movimentagdo com documento :
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Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

CNPJ: 05.483.912/0001-85

Eventos do processo

Detalhes do Processo Administrativo - 20691/2024

N.

Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

37

8656855

29/10/2024 13:46:49

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

TATIANA ALVES DE PAULA

ORIGEM: Coordenadoria de Orcamento e Finangas --> DESTINO: Coordenadoria de Orgamento e Financas
Responsavel pela Movimentag&o: TATIANA ALVES DE PAULA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO EM LOTE.

38

8656547

29/10/2024 13:11:25

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

LUANNA KERLYS MOURA FERREIRA

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Coordenadoria de Orcamento e Finangas
Responsavel pela Movimentagéo: LUANNA KERLYS MOURA FERREIRA
Observacao de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

39

8656547

29/10/2024 13:11:25

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-SEAF - 45772024

LUANNA KERLYS MOURA FERREIRA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-SEAF - 45772024

40

8655966

29/10/2024 12:11:37

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

PAULO GONCALVES ARRAIS

ORIGEM: Diretoria Geral --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentagéo: PAULO GONCALVES ARRAIS
Observacédo de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

41

8655966

29/10/2024 12:11:37

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-DG - 82382024

PAULO GONCALVES ARRAIS

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-DG - 82382024

42

8650792

25/10/2024 09:01:48

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

JEANNE MIRELY SOUZA FERREIRA

ORIGEM: Diretoria Geral --> DESTINO: Diretoria Geral
Responsavel pela Movimentacdo: JEANNE MIRELY SOUZA FERREIRA
Observacao de Movimentacao:




db Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.

483.912/0001-85

Ministério Publico  Telefone: (098) 3219-1600

do Estado do Maranhao

Eventos do processo

Detalhes do Processo Administrativo - 20691/2024

N. Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

43 8649871

24/10/2024 15:23:18

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

JOSE RIBAMAR SANCHES PRAZERES

44 8649871

24/10/2024 15:23:18

ANEXO - MOVIMENTAGAO

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

JOSE RIBAMAR SANCHES PRAZERES

Anexo : ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

45 8649871

24/10/2024 15:23:18

ANEXO - MOVIMENTAGAO

TERMO DE REFERENCIA

JOSE RIBAMAR SANCHES PRAZERES

Anexo : TERMO DE REFERENCIA

46 8649871

24/10/2024 15:23:18

ANEXO - MOVIMENTAGAO

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA E
DECLARACAO DA SITUACAQ DO FORNECEDOR (SICAF)

JOSE RIBAMAR SANCHES PRAZERES

Anexo : DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA E DECLARACAO DA SITUAGAO DO FORNECEDOR (SICAF)

47 8641457

22/10/2024 15:15:56

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

TAMARA SILVA DE ASSUNGAO

ORIGEM: Coordenadoria de Gestéo de Pessoas --> DESTINO: Escola Superior do Ministério Publico
Responsavel pela Movimentagdo: TAMARA SILVA DE ASSUNCAO
Observacédo de Movimentagéao:




db Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85
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Detalhes do Processo Administrativo - 20691/2024

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
48 8641451 22/10/2024 15:15:23| MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO TAMARA SILVA DE ASSUNGAO

ORIGEM: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas --> DESTINO: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas
Responsavel pela Movimentag@o: TAMARA SILVA DE ASSUNCAO -
Observacao de Movimentacédo: CAPACITACAO E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL > CAPACITACAO DE SERVIDOR

49 8641450 22/10/2024 15:15:22 | MOVIMENTAGAO ACEITAR REQUISIGAO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO TAMARA SILVA DE ASSUNGAO

ORIGEM: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas --> DESTINO: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas
Responsavel pela Movimentag@o: TAMARA SILVA DE ASSUNCAO -
Observacao de Movimentacédo: CAPACITACAO E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL > CAPACITACAO DE SERVIDOR

50 8641415 22/10/2024 15:09:37 | MOVIMENTAGAO AUTORIZAR REQUISICAO DO SUBORDINADO MARIA DE FATIMA MORAIS

ORIGEM: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas --> DESTINO: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas

Responsavel pela Movimentagao: MARIA DE FATIMA MORAIS ]

Observacao de Movimentacéo: SUGESTAO DE CONTRATACAO DA PALESTRA "CARREIRA COM PROPOSITO: O CAMINHO PARA A FELICIDADE", A SER MINISTRADA PELA FACILITADORA SABRINA LOPES BAES]
FIGUEIRA FERREIRA

51 2691805 22/10/2024 15:08:17 | DOCUMENTO DIGIDOC MEMO-CGP - 2782024(DOCUMENTO ADMINISTRATIVO TAMARA SILVA DE ASSUNGAO
ANEXADO PRINCIPAL: DOCUMENTO ADMINISTRATIVO)

Anexo : MEMO-CGP - 2782024(DOCUMENTO ADMINISTRATIVO PRINCIPAL: DOCUMENTO ADMINISTRATIVO)

52 2691805 22/10/2024 15:08:17 | DOCUMENTO DIGIDOC MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO TAMARA SILVA DE ASSUNCAO
ANEXADO GENERICO: DECISAO- AUTORIZAGCAO DO Il SEMINARIO DE
GESTAQ DE PESSOQAS)

Anexo : MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO GENERICO: DECISAO- AUTORIZACAO DO Il SEMINARIO DE GESTAO DE PESSOAS)

53 2691805 22/10/2024 15:08:17 | DOCUMENTO DIGIDOC MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO TAMARA SILVA DE ASSUNGAO
ANEXADO GENERICO: CERTIDAO- PROPOSTA PALESTRA)

Anexo : MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO GENERICO: CERTIDAO- PROPOSTA PALESTRA)
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Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Ma

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Eventos do processo

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 20691/2024

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével

54 2691805 22/10/2024 15:08:17 | DOCUMENTO DIGIDOC MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO TAMARA SILVA DE ASSUNCAO
ANEXADO GENERICO: RG)

Anexo : MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO GENERICO: RG)

55 2691805 22/10/2024 15:08:17 | DOCUMENTO DIGIDOC MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO TAMARA SILVA DE ASSUNCAO
ANEXADO GENERICO: CPF)

Anexo : MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO GENERICO: CPF)

56 2691805 22/10/2024 15:08:17 | DOCUMENTO DIGIDOC MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO TAMARA SILVA DE ASSUNCAO
ANEXADO GENERICO: CERTIDAO NEGATIVA-IMPROBIDADE)

Anexo : MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO GENERICO: CERTIDAO NEGATIVA-IMPROBIDADE)

57 2691805 22/10/2024 15:08:17 | DOCUMENTO DIGIDOC MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO TAMARA SILVA DE ASSUNCAO
ANEXADO GENERICO: CERTIDAO NEGATIVA- CORRECIONAL)

Anexo : MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO GENERICO: CERTIDAO NEGATIVA- CORRECIONAL)

58 2691805 22/10/2024 15:08:17 | DOCUMENTO DIGIDOC MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO TAMARA SILVA DE ASSUNCAO
ANEXADO GENERICO: CERTIDAO NEGATIVA-INIDONEOS)

Anexo : MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO GENERICO: CERTIDAO NEGATIVA-INIDONEOS)

59 2691805 22/10/2024 15:08:17 | DOCUMENTO DIGIDOC MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO TAMARA SILVA DE ASSUNCAO
ANEXADO GENERICO: CERTIDAO-RECEITA FEDERAL)

Anexo : MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO GENERICO: CERTIDAO-RECEITA FEDERAL)
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Detalhes do Processo Administrativo - 20691/2024

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
60 2691805 22/10/2024 15:08:17 | DOCUMENTO DIGIDOC MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO | TAMARA SILVA DE ASSUNGAO
ANEXADO GENERICO: DECLARACAQ-INEXISTENCIA DE

Anexo : MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO GENERICO: DECLARAGAO-INEXISTENCIA DE PARENTESCO)

61 2691805 22/10/2024 15:08:17 | DOCUMENTO DIGIDOC MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO
ANEXADO GENERICO: CERTIDAQ- POS-GRADUACAO)

TAMARA SILVA DE ASSUNGAO

Anexo : MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO GENERICO: CERTIDAO- POS-GRADUAGAO)

62 0 22/10/2024 15:08:17 | PROCESSO ABERTURA DO PROCESSO/REQUISICAO

TAMARA SILVA DE ASSUNGAO

ABERTURA DO PROCESSO/REQUISICAO

Movimentacdes

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
05/11/2024| Comisséo Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA Comisséo Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA 05/11/2024 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
08:20:48 | Licitagao SERRA Licitagao SERRA 08:21:18 ADMINISTRATIVO
04/11/2024| Coordenadoria de Orgamento | PAULO GONGCALVES ARRAIS Comisséo Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA 05/11/2024 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
19:02:29 | e Financas Licitagao SERRA 08:20:17

Anexos

Documento Administrativo: DESPACHO-DG - 84322024

Anexo de movimentagdo: NOTA DE EMPENHO
04/11/2024| Coordenadoria de Orgamento | PAULO GONCALVES ARRAIS Comisséo Permanente de ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
19:02:27 | e Financas Licitagao
04/11/2024| Diretoria Geral PAULO GONCALVES ARRAIS Coordenadoria de CARLOS AUGUSTO GASPAR 04/11/2024 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:14: Qrcamento e Financas DE SOUSA JUNIOR 18:06:09
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Detalhes do Processo Administrativo - 20691/2024

Movimentacdes

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status

19

Anexos

| Documento Administrativo: DECISAO-DG - 482024

04/11/2024| Diretoria Geral CARMEN LIGIA PAIXAO VIANA Diretoria Geral CARMEN LIGIA PAIXAO VIANA 04/11/2024 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
14:42:25 14:46:26 ADMINISTRATIVO
04/11/2024| Secretaria Administrativo- RIVEMBERG RIBEIRO DA SILVA | Diretoria Geral CARMEN LIGIA PAIXAO VIANA 04/11/2024 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
14:22:01 Financeira 14:42:12

Anexos

| Documento Administrativo: DESPACHO-SEAF - 46822024

04/11/2024| Assessoria Juridica da MARIA DO SOCORRO QUADROS | Secretaria Administrativo- DAIANA ROSE SILVA GOMES 04/11/2024 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
14:00:43 | Administragédo DE ABREU Financeira 14:10:41
04/11/2024| Assessoria Juridica da MARIA DO SOCORRO QUADROS | Assessoria Juridica da MARIA DO SOCORRO 04/11/2024 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
13:59:58 | Administragéo DE ABREU Administracéo QUADROS DE ABREU 14:00:25

Anexos

| Documento Administrativo: PARECER-DGAJA - 5272024

04/11/2024| Assessoria Juridica da MARIA DO SOCORRO QUADROS | Assessoria Juridica da LUCIANA DA SILVA LINS 04/11/2024 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
08:17:55 | Administragao DE ABREU Administracéo 13:49:26 ADMINISTRATIVO
04/11/2024| Secretaria Administrativo- MARIA DA GRACA FERREIRA Assessoria Juridica da MARIA DO SOCORRO 04/11/2024 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
08:15:33 | Financeira RIBEIRO Administracéo QUADROS DE ABREU 08:17:46
01/11/2024| Escola Superior do Ministério | ARTHUR MARQUES CRUZ Secretaria Administrativo- MARIA DA GRACA FERREIRA 04/11/2024 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
16:28:58 Publico Financeira RIBEIRO 08:08:07

Anexos

| DOCUMENTOS SOLICITADOS - SABRINA LOPES

31/10/20 | Secretaria Administrativo- LUANNA KERLYS MOURA Escola Superior do ARTHUR MARQUES CRUZ 01/11/2024 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
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M PM A CNPJ: 05.483.912/0001-85

Ministério Publico  Telefone: (098) 3219-1600

do Esta

» do Maranhao

Movimentacdes

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

Detalhes do Processo Administrativo - 20691/2024

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
24 Financeira FERREIRA Ministério Publico 16:25:39
13:51:30
Anexos
| Documento Administrativo. DESPACHO-SEAF - 46312024
31/10/2024] Coordenadoria de Gestao de LUANNA KERLYS MOURA Secretaria Administrativo- LUANNA KERLYS MOURA 31/10/2024 CANCELAMEN:I'O DE TRAMITANDO
11:35:08 | Pessoas FERREIRA Financeira FERREIRA 11:35:08 MOVIMENTACAO
31/10/2024] Secretaria Administrativo- LUANNA KERLYS MOURA Coordenadoria de Gestao LUANNA KERLYS MOURA 31/10/2024 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
11:31:17 Financeira FERREIRA de Pessoas FERREIRA 11:35:08
31/10/2024 | Assessoria Técnica da ALBERT WEYDER MOUSINHO Secretaria Administrativo- DAIANA ROSE SILVA GOMES 31/10/2024 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
11:09:11 | Administragéo DA SILVA Financeira 11:13:36
Anexos
| Documento Administrativo: PTC-ACI - 15052024
30/10/2024 | Assessoria Técnica da ALBERT WEYDER MOUSINHO Assessoria Técnica da CARMEN LIGIA PAIXAO VIANA 31/10/2024 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
14:45:24 | Administracdo DA SILVA Administracéo 08:33:16 ADMINISTRATIVO
30/10/2024| Comissdo Permanente de CONCEICAO DE MARIA CORREA | Assessoria Técnica da ALBERT WEYDER MOUSINHO 30/10/2024 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
10:04:48 | Licitacéo AMORIM Administracéo DA SILVA 14:44:49
Anexos
| Documento Administrativo: INEXIGIBILIDADE-CPL - 552024
30/10/2024| Comissdo Permanente de JOSE LiVIO MARINHO LIMA Comissédo Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA 30/10/2024 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
09:04:49 Licitagdo Licitagdo SERRA 09:14:42 ADMINISTRATIVO
30/10/2024| Coordenadoria de Or¢gamento | TATIANA ALVES DE PAULA Comissdo Permanente de JOSE LiVIO MARINHO LIMA 30/10/2024 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
08:40:18 | e Financas Licitagdo 09:04:25

Anexos

| Documento Administrativo: DESPACHO-COF - 35182024
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Movimentacdes

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
29/10/2024| Coordenadoria de Orgamento | TATIANA ALVES DE PAULA Coordenadoria de ELISABETH JARDIM PEDRACA 29/10/2024 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
13:46:49 | e Financas Orcamento e Financas CARDOSO 15:49:18 ADMINISTRATIVO
29/10/2024| Secretaria Administrativo- LUANNA KERLYS MOURA Coordenadoria de TATIANA ALVES DE PAULA 29/10/2024 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
13:11:25 | Financeira FERREIRA Orgcamento e Financas 13:45:52

Anexos

| Documento Administrativo: DESPACHO-SEAF - 45772024

29/10/2024| Diretoria Geral PAULO GONCALVES ARRAIS Secretaria Administrativo- DAIANA ROSE SILVA GOMES 29/10/2024 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
12:11:37 Financeira 12:19:00

Anexos

| Documento Administrativo: DESPACHO-DG - 82382024

25/10/2024| Diretoria Geral JEANNE MIRELY SOUZA Diretoria Geral LUIZ GUSTAVO ARRUDA 25/10/2024 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
09:01:48 MORAES 10:53:06 ADMINISTRATIVO
24/10/2024| Escola Superior do Ministério JOSE RIBAMAR SANCHES Diretoria Geral JEANNE MIRELY SOUZA 25/10/2024 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:23:18 Publico PRAZERES FERREIRA 09:01:38

Anexos

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

TERMO DE REFERENCIA

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA E DECLARAGAO DA SITUAGAO DO FORNECEDOR (SICAF)

22/10/2024| Coordenadoria de Gestao de TAMARA SILVA DE ASSUNQZ\O Escola Superior do MARIA DE JESUS RODRIGUES 24/10/2024 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:15:56 Pessoas Ministério Publico ARAUJO HEILMANN 15:16:35
22/10/2024| Coordenadoria de Gestéao de TAMARA SILVA DE ASSUN(;AO Coordenadoria de Gestao TAMARA SILVA DE ASSUN(;AO 22/10/2024 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:15:23 Pessoas de Pessoas 15:15:23
22/10/2024| Coordenadoria de Gestdo de | TAMARA SILVA DE ASSUNCAO Coordenadoria de Gestao TAMARA SILVA DE ASSUNGAO 22/10/2024 ACEITAR REQUISICAO DE | TRAMITANDO
15:15:22 Pessoas de Pessoas 15:15:22 PROCESSO

ADMINISTRATIVO
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Ministério Publico do Estado do Maranhao
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Detalhes do Processo Administrativo - 20691/2024

Movimentacdes

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status

22/10/2024| Coordenadoria de Gestao de MARIA DE FATIMA MORAIS Coordenadoria de Gestao MARIA DE FATIMA MORAIS 22/10/2024 AUTORIZAR REQUISICAO | AGUARDANDO

15:09:37 | Pessoas de Pessoas 15:09:37 DO SUBORDINADO ABERTURA PELO
SETOR
RESPONSAVEL

Anexos

Descricdo do Anexo Nome do arquivo Tipo Anexo

ANEXO DE MOVIMENTACAO : DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO
DA DEMANDA E DECLARACAO DA SITUAGAO DO FORNECEDOR
(SICAF)

Documento de formalizacao de Demanda (DFD). Declaracao da Situacao do|
Fornecedor (SICAF).pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO : DOCUMENTOS SOLICITADOS -
SABRINA LOPES

DOCUMENTOS SOLICITADOS - SABRINA LOPES.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO : ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

ETP-ESMP102024_ASSINADO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO : TERMO DE REFERENCIA

TREF-ESMP92024_ASSINADO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

DOCUMENTO ADMINISTRATIVO : MEMO-CGP-2782024

online.html

DOCUMENTO DIGIDOC ANEXADO

EXTRATO_CONTRATOSGOV

EXTRATO_CONTRATOSGOV.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

PORTARIA NA_IN_TCE_MA_SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA
FERREIRA CURSO

PORTARIA NA_IN_TCE_MA_SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA
FERREIRA CURSO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

PUBLICACAO_PNCP_CONTRATACAO

PUBLICACAO_PNCP_CONTRATACAO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

PUBLICACAO_PNCP_CONTRATO

PUBLICACAO_PNCP_CONTRATO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

PUBLICAGAO_SINC-CONTRATA_TCEMA_CONTRATO

PUBLICACAO_SINC-CONTRATA_TCEMA_CONTRATO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

PUBLICAGAO_SINC-CONTRATA_TCEMA_PROCEDIMENTO

PUBLICACAO_SINC-CONTRATA_TCEMA_PROCEDIMENTO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

PUBLICAGAO_SINC-CONTRATA_TCEMA_RESULTADO

PUBLICACAO_SINC-CONTRATA_TCEMA_RESULTADO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

Documentos
Setor Origem Data de Criagéo Responséavel Tipo Doc Status Tipo Relagéo
Coordenadoria de Orgamento e Financas 04/11/2024 18:07:29 CARLOS AUGUSTO GASPAR DE SOUSA DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO
JUNIOR POR MOVIMENTACAO
Coordenadoria de Orgamento e Finangas 04/11/2024 18:07:29 CARLOS AUGUSTO GASPAR DE SOUSA DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO
JUNIOR POR MOVIMENTACAO
Diretoria Geral 04/11/2024 15:06:55 CARMEN LIGIA PAIXAO VIANA DECISAO TRAMITANDO DOCUMENTO GERA:DO
POR MOVIMENTACAO
Secretaria Administrativo-Financeira 04/11/2024 14:18:59 MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERA:DO
POR MOVIMENTACAO
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Documentos
Setor Origem Data de Criagéo Responsével Tipo Doc Status Tipo Relagéo
Assessoria Juridica da Administragdo 04/11/2024 13:50:25 LUCIANA DA SILVA LINS PARECER TRAMITANDO DOCUMENTO GERA:DO
POR MOVIMENTACAO
Secretaria Administrativo-Financeira 31/10/2024 11:36:15 MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Assessoria Técnica da Administragéo 31/10/2024 10:07:42 CARMEN LIGIA PAIXAO VIANA PARECER TECNICO TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAQO
Comisséo Permanente de Licitagéo 30/10/2024 09:50:30 CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA INEXIGIBILIDADE TRAMITANDO DOCUMENTO GERA:DO
POR MOVIMENTACAO
Coordenadoria de Orcamento e Finangas 29/10/2024 15:49:56 ELISABETH JARDIM PEDRACA CARDOSO DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAQO
Secretaria Administrativo-Financeira 29/10/2024 13:03:19 MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO DESPACHO ASSINADO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAQO
Diretoria Geral 25/10/2024 10:53:59 LUIZ GUSTAVO ARRUDA MORAES DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERA:DO
POR MOVIMENTACAO
Coordenadoria de Gestdo de Pessoas 22/10/2024 13:25:33 TAMARA SILVA DE ASSUNCAO MEMORANDO RECEBIDO DOCUMENTO DIGIDOC
ANEXADO
Coordenadoria de Gestao de Pessoas 22/10/2024 13:25:33 TAMARA SILVA DE ASSUNCAO MEMORANDO RECEBIDO DOCUMENTO DIGIDOC
ANEXADO
Coordenadoria de Gestédo de Pessoas 22/10/2024 13:25:33 TAMARA SILVA DE ASSUNCAO MEMORANDO RECEBIDO DOCUMENTO DIGIDOC
ANEXADO
Coordenadoria de Gestdo de Pessoas 22/10/2024 13:25:33 TAMARA SILVA DE ASSUNGCAO MEMORANDO RECEBIDO DOCUMENTO DIGIDOC
ANEXADO
Coordenadoria de Gestao de Pessoas 22/10/2024 13:25:33 TAMARA SILVA DE ASSUNCAO MEMORANDO RECEBIDO DOCUMENTO DIGIDOC
ANEXADO
Coordenadoria de Gestédo de Pessoas 22/10/2024 13:25:33 TAMARA SILVA DE ASSUNCAO MEMORANDO RECEBIDO DOCUMENTO DIGIDOC
ANEXADO
Coordenadoria de Gestdo de Pessoas 22/10/2024 13:25:33 TAMARA SILVA DE ASSUNGCAO MEMORANDO RECEBIDO DOCUMENTO DIGIDOC
ANEXADO
Coordenadoria de Gestao de Pessoas 22/10/2024 13:25:33 TAMARA SILVA DE ASSUNCAO MEMORANDO RECEBIDO DOCUMENTO DIGIDOC
ANEXADO
Coordenadoria de Gestédo de Pessoas 22/10/2024 13:25:33 TAMARA SILVA DE ASSUNCAO MEMORANDO RECEBIDO DOCUMENTO DIGIDOC
ANEXADO
Coordenadoria de Gestdo de Pessoas 22/10/2024 13:25:33 TAMARA SILVA DE ASSUNGCAO MEMORANDO RECEBIDO DOCUMENTO DIGIDOC
ANEXADO
Coordenadoria de Gestao de Pessoas 22/10/2024 13:25:33 TAMARA SILVA DE ASSUNCAO MEMORANDO RECEBIDO DOCUMENTO DIGIDOC
ANEXADO
Processos Anexados e Apensados
Data de Vinculo Status Tipo de Relagéo
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ESTARD DO MARANHAD
M\’mwm DE CONTAS
EXTRATO DE ENVIO

PERIODO: 06/11/2024 - 06/11/2024
ENTIDADE: FUNDO ESPECIAL DO MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL (FEMPE) - 08772136000121
DATA DE CRIACAO: 06/11/2024 09:19:20

CODIGO DE AUTENTICIDADE: eb4a7230-b394-4b85-a460-a3f1dale90fc

PROCEDIMENTO CONTRATACAO

cnp) 'q numero ano tlp_o cpf envio |dataenvio cpf data status
procedimento | procedimento procedimento procedimento | procedimento exclusao | exclusao
08772136000121 IN552024 55 2024 IN 78527732300 | 06/11/2024 - - ENVIADO

Total Procedimento Contratagdo: 1

pagina 1 de 1
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Portal Nacional de Contratagdes Publicas

1of1

= 'ﬂ Portal Nacional de Contratacdes Publicas

A > Contratos

Empenho n® 2024NEOOO224

Ultima atualizagéo 06,/11/2024

https://pnecp.gov.br/app/contratos/06354468000160/2024/000300

Buscar no PNCP Q

Local: S&o Luis/MA  Orgado: ESTADO DO MARANHAO  Unidade executora: 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO MARANHAO

Tipo: Empenho

Data de divulgagao no PNCP: 06/11/2024

Id contrato PNCP: 06354468000160-2-000300/2024

Objeto:

Receita ou Despesa: Despesa

Processo: 20691/2024  Categoria do processo: Servicos

Data de assinatura: 04/11/2024  Vigéncia: de 04/11/2024 a 03/03/2025

Fonte: Contratos.gov.br

Id contratagdo PNCP: 05483912000185-1-000046/2024

& Entrar

CONTRATAGCAO DA PALESTRANTE SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA FERREIRA, PARA MINISTRAR A PALESTRA "CARREIRA COM PROPOSITO: O CAMINHO PARA A FELICIDADE', A SER
OFERTADA AOS MEMBROS, SERVIDORES, ESTAGIARIOS E VOLUNTARIOS, DURANTE O Il SEMINARIO DE GESTAO DE PESSOAS DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO,

NO DIA 04 DE NOVEMBRO 2024.

VALOR CONTRATADO
R$ 510,00
Arquivos Historico
Nome

NOTA DE EMPENHO

Exibir: l-1delitens

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

FORNECEDOR:

Tipo: Pessoa fisica CNPJ/CPF: 869.583.721-15

Consultar sancoes e penalidades do fornecedor

Nome/Razao social: SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA FERREIRA

Data

06/11/2024

Criado pela Lei n®14.133/21, o Portal Nacional de Contratagdes Publicas
(PNCP) € o sitio eletrénico oficial destinado a divulgagao centralizada e
obrigatoria dos atos exigidos em sede de licitagbes e contratos
administrativos abarcados pelo novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas,
um colegiado deliberativo com suas atribuicdes estabelecidas no Decreto
n° 10.764, de 9 de agosto de 2021,

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforgo conjunto de
construcao de uma concepgao direta legal, homologado pelos indicados a
compor o aludido comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informagdes e dos arquivos
relativos as contratagdes disponibilizadas no PNCP por forga da Lei n°
14.133/2021 sao de estrita responsabilidade dos orgaos e entidades
contratantes.

Texto destinado a exibicdo de informagdes relacionadas a licenga de uso.

Tipo Baixar

Contrato ‘&'

Pagina

¥ https./portaldeservicos.economia.gov.br

oJ 0800 978 9001

06/11/2024, 09:09
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05/11/2024, 14:48 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

= " Portal Nacional de Contratacdes Publicas Q

A > Editais

Ato que autoriza a Contratacao Direta n© 5684/2024

Ultima atualizacdo 05/11/2024

Local: Sao Luis/MA  Orgao: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA  Unidade compradora: 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO MARANHAO
Modalidade da contratacao: Inexigibilidade = Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, 1ll, f  Tipo: Ato que autoriza a Contratagao Direta  Modo de disputa: Nao se aplica

Registro de prego: Nao

Data de divulgagao no PNCP: 05/11/2024  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagao PNCP: 05483912000185-1-000046/2024  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Contratagao da palestrante SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA FERREIRA, para ministrar a Palestra “Carreira com Propdsito: o caminho para a felicidade”, a ser ofertada aos membros,
servidores, estagiarios e voluntarios, durante o Il SEMINARIO DE GESTAO DE PESSOAS DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO, no dia 04 de novembro 2024

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 510,00 R$ 510,00
Itens Arquivos Historico
Numero ¢ Descrigao 2 Quantidade 2 Valor unitario estimado : Valor total estimado 2 Detalhar ;
1 Treinamento qualificacdo profissional 1 R$ 510,00 R$ 510,00 @

Treinamento qualificagao profissional

Exibir: 1-1delitens Pagina

https.//portaldeservicos.economia.gov.br

0800 978 9001

https://pncp.gov.br/app/editais/05483912000185/2024/46

7
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https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

é@ Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

o Pu bll co Telefone: (098) 3219-1600

Detalhes do Processo Administrativo - 20691/2024

PORTARIA NA IN_TCE_MA_SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA
FERREIRA_CURSO



ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
COMISSAO PERMANENTE DE CONTRATACAO

DECLARAGCAO DE NAO APLICABILIDADE DE PORTARIA DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO

Considerando o disposto na Portaria TCE/MA N° 128, de 02 de fevereiro de 2023,
que alterou o Anexo | da Instrucdo Normativa TCE/MA N° 59 de 22 de abril de 2022, notadamente a

inclusido do item 8.4 “Indicacao de Fiscal do Contrato”.

Declaro para os devidos fins que a aludida contratacdo, realizada por
Inexigibilidade de Licitacdo, para contratacio de servicos de “treinamento e aperfeicoamento de
pessoal”, nos termos do 74, inciso lll, alinea “f” c/c §3°, da Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de
2021, no valor de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais), em favor da Palestrante SABRINA LOPES BAES
FIGUEIRA FERREIRA, CPF: 869.583.721-15, dispensa a necessidade de emissao de Portaria de Gestor
e Fiscal de Contrato, em razao de tratar-se de pronta entrega de servicos, sem a necessidade de

formalizacdo de instrumento de contrato.

S3o Luis/MA, 06 de novembro de 2024.

Assinado de forma digital por
CLAUDIO RICARDO CLAUDIO RICARDO PEREIRA
PEREIRA SERRA:78527732300
. Dados: 2024.11.06 09:30:47
SERRA:78527732300 0o

Claudio Ricardo Pereira Serra
Assessor Técnico Il da CPL/PGJ/MA
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N TRIBUNAL DE CONTAS

EXTRATO DE ENVIO

PERIODO: 06/11/2024 - 06/11/2024

ENTIDADE: FUNDO ESPECIAL DO MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL (FEMPE) - 08772136000121
DATA DE CRIACAOQ: 06/11/2024 09:26:18

CODIGO DE AUTENTICIDADE: 786b74f5-c384-42b7-80b92-274fa5ed93be

cnpj contratante id contrato cpf envio |dataenvio cpf data status
exclusao | exclusao
08772136000121 IN2242024 78527732300 | 06/11/2024 - - ENVIADO

Total Contrato: 1

pagina 1 de 1
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N TRIBUNAL DE CONTAS

EXTRATO DE ENVIO

PERIODO: 06/11/2024 - 06/11/2024

ENTIDADE: FUNDO ESPECIAL DO MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL (FEMPE) - 08772136000121
DATA DE CRIACAOQ: 06/11/2024 09:21:21

CODIGO DE AUTENTICIDADE: b1250ecc-dbde-43a7-8d18-2a5324badf 23

cnpj procedimento id procedimento tipo resultado cpf envio |dataenvio cpf data status
exclusao | exclusao
08772136000121 IN552024 1 78527732300 | 06/11/2024 ENVIADO

Total Resultado: 1

pagina 1 de 1
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA
GERAL DA JUSTICA

MINISTERIO

Procuradoria Geral de Justice

SOBRE O CONTRATO

N°/ANO CONTRATO: 2024000224/2024

Ato Contrato: Contratagdes por Nota de Empenho (NE)

Status: Em execugao

CONTRATANTE

CNPJ/CPF: 05.483.912/0001-85

Nome: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
Endereco: Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Jaracati - Calhau - Sdo Luis/MA

Telefone:

CONTRATADA

CNPJ/CPF: 869.583.721-15

Nome: SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA FERREIRA

Endereco: Rua Nossa Senhora das Mercés - Vila Miguel Couto, s/n - Chacara Cachoeira - Campo
Grande/MS

Telefone: (67) 99982-9592

DESCRICAO DO OBJETO

contratacao da palestrante SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA FERREIRA, para ministrar a Palestra “Carreira com
Propésito: o caminho para a felicidade”, a ser ofertada aos membros, servidores, estagiarios e voluntarios, durante o |l
SEMINARIO DE GESTAO DE PESSOAS DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO, no dia 04 de
novembro 2024.

DADOS DO CONTRATO

Numero do Processo Cadigo de Identificagéo Tipo Contrato

20691/2024 2024NE000224 Servico

Regime de Execucéo Garantia Forma de Pagamento

Preco Global Sem Garantia A Vista

Data Assinatura Data Publicagao Multa

04/11/2024 06/11/2024 Impedimento de Licitar, Outras Multas Contratuais
Inicio Vigéncia Final Vigéncia Procedimento

04/11/2024 03/03/2025 Inexigibilidade de Licitagao - 55/2024
Unidade Departamento

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO - Secao de Servigos - ESMP

ESMP

Gestor do Contrato Gestor do Contrato Suplente

SAMIA MARIA VERRI CARNEIRO CARVALHO

Elaboracao

Wy, _CONTRATOS
g Go \'"# Emissdo em: 06/11/2024 as 10:42:16

Pagina 1de 3



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA
GERAL DA JUSTICA

MINISTERIO

Procuradoria Geral de Justice

Valor Contrato Acumulado Saldo Contrato Acumulado

510,00 | 510,00'

Valor Contrato Atualizado Saldo Contrato Atualizado

510,00 | 510,00'

HISTORICO DE VIGENCIAS E SALDOS

Tipo Justificativa Inicio Vigéncia Fim Vigéncia Valor
Inicio do Contrato 04/11/2024 03/03/2025 510,00
TOTAIS 510,00

ITENS
Cédigo Item Vir.Estornado Vir. Estimado Vir. Pago
126 CURSO DE CAPACITAGAO 0,00 510,00 0,00
TOTAIS 0,00 510,00 0,00

FORNECIMENTO

Contratado Recebido Saldo
Item Lote Sequéncia Acumulado Acumulado Acumulado
CURSO DE CAPACITAGAO Unico 1 1,00 0,00 1,00
TOTAIS 1,00 0,00 1,00

DESEMBOLSO POR PERIODO
Periodo Vir. Disponivel Vir. Total Vir. Pago
1 04/11/2024 - 03/03/2025 510,00 510,00 0,00
TOTAIS 510,00 0,00
.‘ CONTRATOS
i Gov Emiss&o em: 06/11/2024 as 10:42:16 Pagina 2 de 3



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA
GERAL DA JUSTICA

MINISTERIO

Procuradoria Geral de Justice

DESEMBOLSO POR EXERCICIO

Exercicio Vir. Estimado Vir. Pago
2024 0,00 0,00

2025 0,00 0,00
TOTAIS 0,00 0,00

HISTORICO DE ANOTACOES

Tipo Data Titulo - Autor Descrigao

Automatico 06/11/2024  Inclusdo contrato - CLAUDIO Contrato incluido
RICARDO PEREIRA SERRA

W, _CONTRATOS
Gov Emiss&o em: 06/11/2024 as 10:42:16 Pagina 3 de 3
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ESTADO DO MARANHAO Nota Empenho

Ano Base: 2024

Unidade Gestora Numero Data Referéncia
070901 Fundo Especial do Ministério Publico Estadual 2024NE000224 04/11/2024
Gestao Processo Nota Empenho Original
07901 Fundo Especial do Ministério Pablico Estadual 206912024
Evento Referéncia Legal Pré-Empenho
400010 RC09-Emisséao de Empenho da Despesa Lei 8666/93 art.25
Credor Modalidade Empenho Empenho Centralizado
869.583.721-15 SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA Ordinario Nao
FERREIRA
Enderego Credor Valor
510,00 (Quinhentos e Dez Reais)
Grupo Programacéo Financeira Tipo Prestacao Contas Tipo Contrato
110 Outras Despesas Correntes - Essencial a Justica
Modalidade Licitagao Transacao Obedece Ordem Cronolégica
07 Licitagao Inexigivel 0540 Nota Empenho Sim

Complemento

Unidade Gestora Nota Descentralizagado Crédito Nota Descentralizagado Crédito
Gestao Nota Descentralizagdo Crédito Contrato SICOP
Histérico

Despesa com a contratagdo da palestrante SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA FERREIRA, para ministrar a Palestra
Carreira com Proposito: o caminho para a felicidade, a ser ofertada aos membros, servidores, estagiarios e
voluntarios, durante o Il SEMINARIO DE GESTAO DE PESSOAS DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO
MARANHAO, no dia 04 de novembro 2024.

Classificagao Orgcamentaria

Esfera Unidade Orgamentaria Programa Trabalho

Fiscal 07901 03 091 0337 6091 017216

Fungao Subfungao

03 Essencial a Justica 091 Defesa da Ordem Juridica

Programa Acao

0337 Gestao de Agdes Essenciais a Justica 6091 Desenvolvimento de Pessoal - FEMPE

Subagao Fonte Recurso

017216 DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL - FEMPE 1.7.59.107000 Recursos Vinculados a Fundos - Fonte
1759.107

Natureza Despesa
33.90.36.28 Servigo de Selegdo e Treinamento

Cronograma Desembolso

Janeiro Fevereiro Margo
Abril Maio Junho
Julho Agosto Setembro
Outubro Novembro 510,00 Dezembro

Descrigao Itens

Item Coéd. Material Qtd Especificagao Unidade Medida  Valor Unitario Valor Total
Danilo José de Castro Ferreira Paulo Gongalves Arrais
Ordenador Primario Ordenador Secundario

° . . I
EE.II GEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Desenvolvido por INDRA

Médulo: Data e Hora da Emisséo: 04/11/2024 as 18:02:09
Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria Emissor: Carlos Augusto gaspar de Sousa Junior Pagina: 1 de 1
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4uY FaN

MPMA

ansteno Publico
do Estado do Maranhao
Dlretorla Geral

DESPACHO-DG - 84322024
( relativo ao Processo 206912024 )
Cadigo de validacao: 66913A89C6

Assunto: ASSINATURA DE EMPENHO
Interessado: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas

A CPL,

Encaminho os autos com assinatura da(s) Nota(s) de Empenho 2024NE000224, referente
adespesa com a contratacdo da palestrante SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA FERREIRA,
para ministrar a Palestra “Carreira com Proposito: o caminho para a felicidade”, a ser ofertada
aos membros, servidores, estagiarios e voluntérios, durante o II SEMINARIO DE GESTAO DE
PESSOAS DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO, no dia 04 de
novembro 2024.

assinado eletronicamente em 04/11/2024 as 18:43 h (*)

TATIANA ALVESDE PAULA
ANALISTA MINISTERIAL
COORDENADORA

assinado eletronicamente em 04/11/2024 as 19:02 h (*)

PAULO GONCALVESARRAIS
TECNICO MINISTERIAL
DIRETOR-GERAL

2024 - O Ministério Publico do Maranhao no fomento a resolutividade das demandas sociais

Av. Carlos Cunha ¢/n - Jaracaty, S0 Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: diretoriager al@mpma.mp.br 1/1

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Niumer o do documento: DESPACHO-DG-84322024, Codigo de

(*) Documento assinado el etronicamente por diver sos autor es, finalizado em 04 de Novembr o de 2024 as 19:02 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001
Validagdo: 66913A89C6.

c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cadigo Civil Brasileiro.



https://mpma.mp.br/autenticidade
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4uY FaN

MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao
Diretoria Geral

DECISAO-DG - 482024
( relativo ao Processo 206912024 )
Caodigo de validacao: E3845AFBF2

Assunto: Contratagdo de palestrante - 1l SEMINARIO DE GESTAO DE PESSOAS DO
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO
Interessado: Escola Superior do MPMA.

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Nimer o do documento: DECISAO-DG-482024, Codigo de Validagéo:

E3845AFBF2.

Trata-se de processo administrativo no qual a Diretoria da Escola Superior do
Ministério Publico do MPMA, solicita a contratacdo da palestrante SABRINA LOPES BAES
FIGUEIRA FERREIRA, para ministrar a Palestra “Carreira com Propdsito: o caminho para a
felicidade’, a ser ofertada aos membros, servidores, estagiarios e voluntérios, durante o 1l
SEMINARIO DE GESTAO DE PESSOAS DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO
MARANHAO, no dia 04 de novembro 2024, no valor total de R$ 510,00 (quinhentos e dez
reais), através de contratacdo direta, por inexigibilidade de licitacdo, conforme Proposta
apresentada no anexo DOCUMENTOS SOLICITADOS - SABRINA LOPES, ESTUDO
TECNICO PRELIMINAR e TERMO DE REFERENCIA .

Na fase da instrucdo processual, a Comissdo Permanente de Licitacdo (CPL)
elaborou o enquadramento legal da despesa, conforme INEXIGIBILIDADE-CPL - 552024 ; a
Assessoria Técnica da Administracdo (ASSTEC-ADM), expediu parecer técnico de acordo com
o PTC-ACI - 15052024 e a Assessoria Juridica da Administracdo/ASSIUR, apos
andisar o pleito, se manifestou pela possibilidade juridica da contratacdo, por
inexigibilidade de licitacdo, com fundamento no art. 74, inc. Ill, dinea “f” e 8§ 3° da
Lei n.°14.133/2021, conforme PARECER-DGAJA - 5272024 .

Os autos vieram da Diretoria da Secretaria Administrativo-Financeira (SEAF) para
fins de autorizag&o da pretendida contratacdo, de acordo com o DESPACHO-SEAF - 46822024 .

Ante o0 exposto, considerando todas as informagdes e documentos contidos nos autos,
este Diretor-Geral:

2024 - O Ministério Publico do Maranhao no fomento a resolutividade das demandas sociais

Av. Carlos Cunha ¢/n - Jaracaty, S0 Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: diretoriager al@mpma.mp.br 1/2

(*) Documento assinado eletronicamente por PAULO GONCALVES ARRAIS em 04 de Novembro de 2024 as 15:14 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.



https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3520439
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3510228
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3510228
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3510229
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3514598&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3516922&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3521790&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3521885&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://mpma.mp.br/autenticidade

4uY FaN

MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao
Diretoria Geral
1. Acolhe e adota o parecer juridico (PARECER-DGAJA-5272024), oriundo da

Assessoria Juridica da Administracdo/A SSIUR,;

2. Aprova o Termo de Referéncia n.° 15/2024, elaborado pela Escola Superior do
MPMA, contido nos autos em conformidade com alei;

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Nimer o do documento: DECISAO-DG-482024, Codigo de Validagéo:

E3845AFBF2.

3. Autoriza a contratacdo da palestrante SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA
FERREIRA, para ministrar a Palestra“ Carreira com Propdsito: o caminho para afelicidade’, a
ser ofertada aos membros, servidores, estagiarios e voluntérios, durante o Il SEMINARIO DE
GESTAO DE PESSOAS DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO, no dia
04 de novembro 2024, no valor total de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais), nos termos da Lei n.°
14.133/2021.

4. Visando o prosseguimento do feito, encaminhem-se os autos a Coordenadoria de
Orcamento e Financgas (COF) para emissao da respectiva Nota de Empenho;

5. Apos, a Comissdo Permanente de Licitagdo (CPL), para as demais providéncias
cabiveis.

assinado eletronicamente em 04/11/2024 as 15:14 h (*)

PAULO GONCALVESARRAIS
TECNICO MINISTERIAL
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DESPACHO-SEAF - 46822024
( relativo ao Processo 206912024 )
Cadigo de validacdo: 2FO1ECODD1

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo - Palestra ESMP
Interessado: Escola Superior do Ministério Plblico do Maranh&o

Ao Diretor-Geral,

Encaminhem-se os autos a consideracdo de Vossa Senhoria, com a urgéncia
que 0 caso requer, solicitando autorizacdo para contratacdo da palestrante SABRINA LOPES
BAES FIGUEIRA FERREIRA, para ministrar a Palestra “ Carreira com Propdésito: o caminho
para a felicidade”, a ser ofertada aos membros, servidores, estagiarios e voluntérios, durante
o Il SEMINARIO DE GESTAO DE PESSOAS DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO
MARANHAO, no dia 04 de novembro 2024, no valor total de R$ 510,00 (quinhentos e dez
reais), através de contratacdo direta, por inexigibilidade de licitagdo, com fulcro no inciso lll,
alinea “f" e 8§ 3° do art. 74, Lei n° 14.133/21, e nos termos do parecer juridico, anexo
PARECER-DGAJA - 5272024.

assinado eletronicamente em 04/11/2024 as 14:22 h (*)

RIVEMBERG RIBEIRO DA SILVA
TECNICO MINISTERIAL
DIRETOR DE SECRETARIA
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PARECER-DGAJA - 5272024
( relativo ao Processo 206912024 )
Caodigo de validacdo: ECAC5CA29C

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20691/2024 - Vol.:1

ASSUNTO: Capacitacéo e Aperfeicoamento Funciona > Capacitagdo De Servidor
INTERESSADO: Tamara Silva de Assuncdo — CGP

PARECER

A Secretaria Administrativo-Financeira - SEAF
Senhor Diretor,

Trata-se de processo administrativo instaurado a partir do MEMO-CGP - 2782024, da
Coordenadoria de Gestdo de Pessoas, encaminhado a Diretoria da Escola Superior do MPMA,
solicitando a contratacdo da professora Sabrina Lopes Baes Figueira Ferreira para ministrar a
palestra “ Carreira com Proposito: O Caminho para a Felicidade” , no dia 04 de novembro do
corrente ano, durante o |l Seminario de Gestdo de Pessoas do Ministério Publico do Estado do
Maranhdo, a ser ofertado aos membros, servidores, estagidrios, terceirizados e voluntérios, no
valor de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais).

1. Acompanha o pedido os documentos: Certificado de Pos-Graduagdo emitido pela Escola de
Negocios da PUCRS; declaracdo de inexisténcia de parentesco; Certiddo negativa de débitos
relativos aos tributos federais e a divida ativa da Unido; Certiddo negativa de licitantes
inidéneos; Certiddo negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM); Certidéao
negativa — improbidade administrativa e inelegibilidade; Comprovante de situacdo cadastral no
CPF; RG da professora; proposta; DECISAO-GPGJ — 34012024, do Procurador-Geral de Justica
autorizando arealizacdo do |1 Seminario de Gestéo de Pessoas,

2. ID 8649871 — ESMP adicionou: Documento de Formalizagdo da Demanda, Termo de
Referéncia e Estudo Técnico Preliminar. Apos, encaminhou os autos a Diretoria Geral para
providéncias;

3. DESPACHO-DG — 82382024 - Diretoria Geral encaminhou o processo a Secretaria
Administrativo-Financeira para promover a devida instrucdo dos autos junto as demais unidade
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administrativas;

4. DESPACHO-SEAF — 45772024 - Secretaria Administrativo-Financeira encaminhou os autos
a Coordenadoria de Orcamento e Finangas, a Comissdo Permanente de Licitacdo e a Assessoria
Técnica da Administracdo para manifestacdo nos termos indicados, apds o retorno a SEAF para
posterior apreciacdo desta Assessoria Juridica;

5. DESPACHO-COF — 35182024 — Coordenadoria de Orcamento e Finangas prestou as
informacdes abaixo:

Tratam os autos de despesa com servigos prestados por pessoa juridica,
classificada, de acordo com as normas orcamentérias vigentes, conforme o
quadro a seguir: 1 - Orcamento Fiscal Unidade Gestora: 07901 — Fundo
Especial do Ministério Publico Estadual Fungdo: 3 - Essencia a Justica
Subfuncdo: 091 — Defesa da Ordem a Justica Programa: 0337 — Gestéo de
Acbes Essenciais a Justica Acéo: 4962.0000 — Desenvolvimento Institucional
Subagdo: 017216 — Desemp Natureza de Despesa: 3390 - Despesas Correntes
- Outras Despesas Correntes Fonte: 1.7.59.107.000 Item da subac&o: servigos
prestados por pessoa juridica A despesa em tela tem compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes orcamentérias, além de adequacdo
orcamentaria e financeira com a Lel Orcamentéria Anual n° 12.168, de
19/12/2023, que fixou para a Unidade Orcamentéria - 07901, durante o
exercicio de 2024, o montante de até R$ 347.982,00 para o item servigos
prestados por pessoa juridica, e que apbs deducdo desta e de outras demandas,
apresenta, nesta data, saldo de R$ 2.545,20.

6. INEXIGIBILIDADE-CPL - 552024 - Comissdo Permanente de Licitacdo, enquadrou a
despesa na situagdo de inexigibilidade de licitag8o, “ nos termos do artigo 74, inciso 11, alinea
“f” e83° daLe Federal n°14.133/2021" ;

7. PTC-ACI - 15052024 - Assessoria Técnica da Administracdo manifestou-se pela
“ EXISTENCIA DE IMPEDIMENTOS' ;

8. DESPACHO-SEAF — 46312024 - SEAF encaminhou os autos & ESMP para sanar as
pendéncias apontadas no PTC-ACI - 15052024;

9. ID 8672138 — ESMP instruiu o0s autos com proposta devidamente atestada, Comprovante de
Situacdo Cadastral no CPF, Declaracéo SICAF,
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10. Secretaria Administrativo-Financeiro encaminhou o0Ss autos a esta Assessoria
Juridica para andlise e manifestacdo (DESPACHO-SEAF — 45772024)

E o breverelatério. Passa-se aandlise.

A Escola Superior, 6rgéo auxiliar do Ministério Publico, que nos termos do art. 2° do Ato
Regulamentar n° 03/2019 -GPGP visa a preparacdo, capacitacdo e aperfeicoamento profissional e
cultural de membros, servidores e estagiarios do Ministério Publico, ameja contratar
diretamente, por inexigibilidade de licitacdo, a professora Sabrina Lopes Baes Figueira Ferreira,
para ministrar a palestra“ Carreira com Propdsito: o caminho para a felicidade’, no dia 04
de novembro do corrente ano, durante o || Seminério de Gestéo de Pessoas do Ministério Publico
do Estado do Maranhdo, a ser ofertado aos membros, servidores, estagiarios, terceirizados e
voluntarios, no valor de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais), com esteio no permissivo do artigo
74, inciso |11, alinea “f” e 83° da Lei n®14.133/21 e 0 Ato Regulamentar n°® 23/2022-GPGJ, que
no ambito deste Orgdo Ministerial dispde sobre os procedimentos para a aquisicao de bens e
contratacdo de servicos nos casos de inexigibilidade de licitac&o.

Dizem os dispositivos legais citados:

Lei n®14.133/21

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitacdo, deverd ser instruido com os
seguintes documentos:

[...]

V1 - raz&o da escolha do contratado;

VI - justificativa de prego;

VIl - autorizacdo da autoridade competente.

Paragrafo Unico. O ato que autoriza a contratacdo direta ou 0 extrato
decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a disposi¢éo do publico
em sitio eletronico oficial.

Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a competicdo, em especial
nos casos de:

[...]

[l - contratacdo dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializaco, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacéo:

[...]
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f) treinamento e aperfei goamento de pessoal;

[...]

§ 3° Para fins do disposto no inciso |11 do caput deste artigo, considera-se de
notoria especializacdo o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de
sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia,
publicagBes, organizacdo, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é
essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfacdo do objeto do
contrato.

Ato Regulamentar n° 23/2022 — GPGJ

Art. 1° A solicitacdo para a aquisicdo de bens e contratacdo de servicos,
guando se tratar de inexigibilidade de licitacdo naforma previstano art. 74 da
Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, devera ser objeto de requisicéo
cadastrada no Sistema Eletrénico de Processo Administrativo.

Art. 2° A solicitac8o de que trata o artigo 1° deverd ser instruida pela Unidade
Requisitante, no minimo, com os seguintes documentos:

[...]

[l - termo de referéncia ou projeto basico, projeto executivo e andlise de
riscos, quando for o caso;

[...]

VIII - comprovante de inscricdo e situagdo cadastral no CPF, documento de
identificacdo pessoal, certiddo de regularidade fiscal junto & Fazenda Federal e
a Declaragdo de Inexisténcia de Parentesco, no caso de pessoa fisica e
consulta ao Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF;
[...]

§ 1° O termo de referéncia serd elaborado de acordo com o objeto da
contratacdo e preenchido com as exigéncias estabelecidas no art. 6°, inciso
XXIII eno art. 40, 81° daLei n°14.133/2021.

Nesse contexto, a inexigibilidade de licitar ocorrera quando for invidavel a competicdo entre os
potenciais interessados, dada a singularidade do servico técnico a ser contratado com profissional
de notoria especializacéo.

Logo a Administragdo podera escolher, de forma discricionéria, e devidamente justificada, o
profissional para presté&lo, fazendo-o em razdo de sua notéria especializacdo e do grau de
confianca que nele deposita. Aliés, a luz da Lei n° 8.666/93, esse entendimento ja havia sido
considerado legitimo pelos tribunais, conforme Simula do Tribunal de Contas da Uniéo:

Slmula n° 264/2011(Dié&rio Oficia da Unido - 03.06.2011:) “A inexigibilidade de
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licitag8o para a contratacdo de servicos técnicos com pessoas fisicas ou juridicas de
notdria especializagdo somente € cabivel quando se tratar de servico de natureza
singular, capaz de exigir, na selecdo do executor de confianga, grau de subjetividade
insuscetivel de ser medido pelos critérios objetivos de qualificacdo inerentes ao
processo de licitagdo, nos termos do art. 25, inciso I, da Lei n° 8.666/1993"
(TC-012.209/2009-3, Acérdao ne 1.437/2011-Plenério).

Em relacdo a notoria especializacdo, que nos termos do art. 74, 8 3°, da Lel n.° 14.133/21),
preceitua que: “(...) considera-se de notodria especializacdo o profissional ou a empresa cujo
conceito no campo de sua especididade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicacdes, organizacdo, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencia e
reconhecidamente adequado a plena satisfacdo do objeto do contrato”, a unidade requisitante
informou no Termo de Referéncia n° 9 - ESMP/MA (item 2.1), que “Na proposta
apresentada pela contratada consta curriculo resumo informando a titulacdo e experiéncia
profissional na area, objeto da tematica da palestra’, bem como adicionou aos autos as suas
informagdes curriculares.

Acerca do valor, o Diretor da ESMP/MA, informou que a contratacdo, por R$ 510,00
(quinhentos e dez reais), para ministrar 0 curso, adequa-se aos valores previstos no anexo Unico
da Resolucdo n° 001/2018-CPES/MA, tabela de valores atribuidas ao corpo docente da
ESMP/MA, cujo valor da hora/aula para professor com titulo de especialista é de R$ 170,00
(cento e setentareals).

Por fim, cumpre esclarecer, que cabe a esta Assessoria Juridica da Administragdo, de acordo com
o art. 63, inciso I, do Ato Regulamentar n° 22/2020, que dispde sobre o Regimento Interno da
Procuradoria Geral de Justica, o controle prévio de legalidade. Sendo assim, ndo € atribuicéo
desta Assessoria a andlise do aspecto discriciondrio relacionado aos gustes de vontade da
pretensa contratacdo, uma vez que esta relacionado a atividade finalistica da ESMP.

Ante 0 exposto, esta Assessoria Juridica se manifesta pela possibilidade juridica da
contratacdo, por inexigibilidade de licitacdo, com fulcro no inciso |11, ainea “f” e §
3° do art. 74, Lel n° 14.133/21, ressalvados os aspectos, técnicos, econdémicos e
financeiros, que escapam do exame juridico ora efetivado, desde que 0s autos sgjam
encaminhados a Diretoria-Geral para autorizacdo do procedimento nos termos do art.
72 dalei n°. 14.133/21.

Sao LuisMA, 04 de novembro de 2024.
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Lucianada SilvalLins
Assessora Juridica

De Acordo. A Consideracao Superior.

Maria do Socorro Quadrosde Abreu
Assessora-Chefe da ASSJUR

assinado eletronicamente em 04/11/2024 as 13:53 h (*)

LUCIANA DA SILVA LINS
ASSESSOR JURIDICO DA ASSESSORIA JURIDICA DA ADMINISTRAGAO

assinado eletronicamente em 04/11/2024 as 13:59 h (*)

MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU
TECNICO MINISTERIAL
ASSESSOR CHEFE DA ASSESSORIA JURIDICA DA ADMINISTRACAO
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PROPOSTA

CURSO: Carreira com Proposito: o caminho para a felicidade
PALESTRANTE: Sabrina Lopes Baes Figueira Ferreira
CARGA HORARIA: 3h

PERIODO: 04/11/2024

VALOR DO CURSO: RS 510,00 (quinhentos e dez reais)

DADOS PESSOAIS:

IDENTIDADE: 859.889 DATA DE EXPEDICAO: 10/08/2015
CPF n.”: 869.583.721-15 PIS ou PASEP n.”: 20337186094

DADOS BANCARIOS:

BANCO: CAIXA
AGENCIA: 1310

OPERACAO 3701

CONTA CORRENTE: 000582196827-1

ENDERECO RESIDENCIAL: Rua Nossa Senhora das Merces - Vila Miguel Couto
UF: Mato Grosso do Sul CEP: 79.040-160

TELEFONE: CELULAR: (67) 99982-9592

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias

Campo Grande, 01 de novembro de 2024,

SABRINA LOPES BAES  Assinado de forma digital por
SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA
F]GUEIR‘A FERREIRA:BG9SB3T2115 :

FERREIRA:86958372115 Dados: 2024.11.01 15:16:14 -04'00°

Pantorn pam o aript
w"gc‘e Geme eﬂgiﬁal Sabrina Lopes Baes Figueira Ferreira

Arthur Marques Cruz
Chefe de Secdo 869.583.721-15

Mat. 1076111




Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

N° do CPF: 869.583.721-15

Nome: SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA FERREIRA
Data de Nascimento: 06/08/1979

Situacédo Cadastral: REGULAR

Data da Inscricao: 09/07/1997

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 09:02:15 do dia 01/11/2024 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: F527.B83A.6187.C64C

Este documento ndo substitui o "Comprovante de Inscricdo no CPF".

(Modelo aprovado pela IN/RFB n°® 1.548, de 13/02/2015.)


https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ImpressaoComprovante/ConsultaImpressao.asp

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situacio do
fornecedor no momento ¢é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CPFE: 869.583.721-15
Nome: SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA FERREIRA
Situagdo do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 22/10/2025

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Piblico": Nada Consta

Niveis cadastrados:
Automitica: a certidio foi obtida através de integracio direta com o sistema emissor. Manual: a certidio foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
II - Habilitagao Juridica
IIT - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 22/04/2025 Automatica
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 22/04/2025 Automatica
Emitido em: 01/11/2024 09:46 1 de 1

CPF: 194 XXX XXX-04 Nome: SAMIA MARIA VERRI CARNEIRO CARVALHO
Ass:



http://www.tst.jus.br/certidao

é@ Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

o Pu bll co Telefone: (098) 3219-1600

Detalhes do Processo Administrativo - 20691/2024

Documento Administrativo: DESPACHO-SEAF - 46312024
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Secretaria Administrativo-Financeira

DESPACHO-SEAF - 46312024
( relativo ao Processo 206912024 )
Cadigo de validacdo: DBBF56DBA1

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo — Capacitacdo de Servidores
Interessado: Escola Superior do Ministério Piblico do Maranhéo

A Escola Superior do Ministério Publico do Maranh&o,

Encaminhem-se o0s autos para sanar as pendéncias apontadas no parecer da
Assessoria Técnica da Administracdo, anexo PTC-ACI — 15052024, com a brevidade que o caso
requer.

Apds, retornem os autos a esta SEAF, para apreciagdo da Assessoria Juridica.

assinado eletronicamente em 31/10/2024 as 13:51 h (*)

LUANNA KERLYSMOURA FERREIRA
DIRETOR DE SECRETARIA

2024 - O Ministério Publico do Maranhao no fomento a resolutividade das demandas sociais

Av. Carlos Cunha ¢/n - Jaracaty, S0 Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1690/1692 e-mail: saf @mpma.mp.br 1/1

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Nimer o do documento: DESPACHO-SEAF-46312024, Cadigo de

Validagdo: DBBF56DBA1.

(*) Documento assinado eletronicamente por LUANNA KERLYS MOURA FERREIRA em 31 de Outubro de 2024 as 13:51 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria

2.200-2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cadigo Civil Brasileiro.



https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3516922&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://mpma.mp.br/autenticidade

é@ Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

o Pu bll co Telefone: (098) 3219-1600

Detalhes do Processo Administrativo - 20691/2024

Documento Administrativo: PTC-ACI - 15052024
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao
Assessoria Técnica da Administracdo

PTC-ACI - 15052024
( relativo ao Processo 206912024 )
Cadigo de validacdo: C80OFECBAO2

2024 - O Ministério Publico do Maranhao no fomento a resolutividade das demandas sociais

Rua Oswaldo Cruz, n.° 1396, Centro, Sao Luis/ MA
CEP: 65.020-910 Telefone: 1692 e-mail: 37pjespsls@mpma.mp.br

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: NUmero do documento: PTC-ACI-15052024, C4digo de Validagao:

(*) Documento assinado el etronicamente por diver sos autor es, finalizado em 31 de Outubro de 2024 as 11:09 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c
C80FECBAQ2.

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.



https://mpma.mp.br/autenticidade
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Assessoria Técnica da Administracdo

Progegso ~ Ndmero do processo: 20691/2024
Administracéo
Assunto Inexigibilidade de Licitacéo
Unidade Solicitante ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO
Credor Sabrina Lopes Baes Figueira Ferreira
Contratagdo da palestrante Sabrina Lopes Baes Figueira Ferreira para ministrar a palestra
. “Carreira com Propésito: o caminho para a felicidade”, a ser ofertada aos membros,
Objeto . g L L 9
servidores, estagiarios e voluntarios durante o Il Seminario de Gestdo de Pessoas do
Ministério Publico do Estado do Maranh&o
Valor R$ 510,00 (quinhentos e dez reais)

Senhora Diretora da Secretaria Administrativo-Financeira,

Trata-se de andlise e manifestacdo acerca da regularidade processual da solicitacdo para c
ontratacdo da palestrante Sabrina Lopes Baes Figueira Ferreira, para ministrar a palestra “Carreira com
Propésito: o caminho para a felicidade”, a ser ofertada aos membros, servidores, estagiarios e voluntarios durante o
Il Seminario de Gestdo de Pessoas do Ministério Publico do Estado do Maranhdo, conforme DESPACHO-SEAF —
45772024.

Da analise da documentagdo acostada aos autos, conforme legislagdo pertinente, informamos:

ITEM DA ANALISE | sim] NAQ| ANEXO
1 | Documentos conforme Ato Regulamentar n°® 23/2022-GPGJ

DOCUMENTO DE
FORMALIZACAO DA
11 Documento de formalizacdo da demanda no Portal Nacional de) DEMANDA E
’ Compras Publicas DECLARACAO DA
SITUACAO DO
FORNECEDOR (SICAF)
ESTUDO TECNICO
PRELIMINAR

TERMO DE
REFERENCIA

1.2 | Estudo Técnico Preliminar X

1.3 [ Termo de Referéncia X

1.4 | Comprovante de inscri¢gdo e situagao cadastral no CPF X

MEMO-CGP -
2782024(ANEXO

DE DOC
ADMINISTRATIVO
GENERICO:

RG) Download
alternativo

MEMO-CGP -
2782024(ANEXO

DE DOC
ADMINISTRATIVO
GENERICO:

CPF) Download
alternativo

MEMO-CGP -
2782024(ANEXO

DE DOC

1.5 | Documento de identificacéo pessoal X

2024 - O Ministério Publico do Maranhao no fomento a resolutividade das demandas sociais

Rua Oswaldo Cruz, n.° 1396, Centro, Sao Luis/ MA
CEP: 65.020-910 Telefone: 1692 e-mail: 37pjespsls@mpma.mp.br 2/7

(*) Documento assinado el etronicamente por diver sos autor es, finalizado em 31 de Outubro de 2024 as 11:09 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.
Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: NUmero do documento: PTC-ACI-15052024, C4digo de Validagao:

C8OFECBAO02.
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Assessoria Técnica da Administracdo

ADMINISTRATIVO
GENERICO:

CERTIDAO-

1.6 | Certiddo de regularidade fiscal junto & Fazenda Federal x | RECEITA

FEDERAL) Download
alternativo ( referente a
empresa SB3D
DESENVOLVIMENTO E
SERVICOS DIGITAIS

LTDA, CNPJ:
51.569.357/0001-26)
Anexo :
MEMO-CGP -
2782024(ANEXO
DE DOC
ADMINISTRATIVO
1.7 | Declaragédo de Inexisténcia de Parentesco X GENERICO:
DECLARACAO-
INEXISTENCIA
DE
PARENTESCO)
Download alternativo
DOCUMENTO DE
FORMALIZACAO DA
DEMANDA E
18 Consulta ao Sistema de Cadgstramento Unificado de " EE%IA%RAA(\;;AO DDQ
’ Fornecedores — SICAF, em atendimento ao art. 2°, VIII
FORNECEDOR (SICAF) (
“ndo tem efeito legal”,
conforme consta na
prépria declaracao)
19 Certidbes ou outros documentos que atestem a auséncia de penalidade que impeca a contratagdo com o
) Ministério Publico do Estado do Maranh&o
DOCUMENTO DE
FORMALIZACAO DA
DEMANDA E
DECLARACAO DA
1.9.1] SICAF X SITUAQAO DO

FORNECEDOR (SICAF)
(“nado tem efeito legal”,
conforme consta na
prépria declaracao)

Anexo :

MEMO-CGP -

2782024(ANEXO

DE DOC

ADMINISTRATIVO

GENERICO:

CERTIDAO

NEGATIVA-

CORRECIONAL)
Download alternativo

Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas -
1.9.2| CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da Unido no sitiol x
eletrdnico <www.portaldatransparencia.gov.br/ceis>

Anexo :
MEMO-CGP -
2782024(ANEXO

2024 - O Ministério Publico do Maranhao no fomento a resolutividade das demandas sociais

Rua Oswaldo Cruz, n.° 1396, Centro, Sao Luis/ MA
CEP: 65.020-910 Telefone: 1692 e-mail: 37pjespsls@mpma.mp.br 3/7

(*) Documento assinado el etronicamente por diver sos autor es, finalizado em 31 de Outubro de 2024 as 11:09 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.
Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: NUmero do documento: PTC-ACI-15052024, C4digo de Validagao:

C8OFECBAO02.
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Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Atos de DE DOC
193 Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional X ADMINISTRATIVO
T de Justica, disponivel no sitio eletrénico GENERICO:
<www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php> CERTIDAO
NEGATIVA-
IMPROBIDADE)
Download alternativo
MEMO-CGP -
2782024(ANEXO
DE DOC
Lista de Inidoneos, mantida pelo Tribunal de Contas da Uni&o - ADMINISTRATIVO
1.9.4] TCU, a ser obtida no sitio eletrdénico[  x GENERICO:
<https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS>| CERTIDAO
NEGATIVA-

INIDONEOS) Download
alternativo

Proposta comercial, nos moldes do ANEXO UNICO do Ato

Regulamentar n°® 13/2020-GPGJ, anexo

2 Anexo : MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ISTRATIVO GENERICO:
CERTIDAO- PROPOSTA PALESTRA) Download alternativo
21 Identificagdo da pessoa fisica, com o respectivo nimero de|
) inscricdo no CPF
2.2 | Discriminagao do objeto a contratar X
2.3 | Prazo de prestacdo de servico X
2.4 | Prego total X
o5 Prazo de validade de, no minimo, 60 (sessenta) dias, em caso X Atendido considerando a
) contratacdo direta data do evento
2.6 | Dados bancérios para pagamento X
2.7 | Ndmero de inscrigcao no PIS, PASEP ou NIT
Nao consta ateste do
2.8 | Original / Ateste da Copia servidor r_esponsavel
pelo recebimento da
proposta
2.9 | Assinatura e identificagdo do proponente
3 | Titulacdo
3.1 | Doutor N&o utilizado
3.2 | Mestre N&o utilizado
MEMO-CGP -
2782024(ANEXO
DE DOC
ADMINISTRATIVO
3.3 | Especialista X GENERICO:
CERTIDAO-
POS- B
GRADUAGCAO)
Download alternativo
3.4 | Graduado Né&o utilizado
: P - DESPACHO-COF -
4 | Disponibilidade orgcamentaria X 35182024
5 | Enquadramento da despesa na lei de licitacdes X INEXIGIBILIDADE-CPL -

552024

OBSERVACOES/PENDENCIAS

2024 - O Ministério Publico do Maranhao no fomento a resolutividade das demandas sociais
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Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao
Assessoria Técnica da Administracdo
6.1 Cabe ressaltar as seguintes disposi¢des da Resolugdo n° 001/2018-CPES/MA:

‘ O CONSELHO PEDAGOGICO DA ESCOLA
SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DO MARANHAO, no uso das
atribuicbes legais, em especial a conferida pelo
art. 14, inc. 1l do Regimento Interno da Escola
Superior do Ministério Publico do Estado do
Maranhdo, em conformidade com a decisdo
aprovada na sessdo realizada no dia 05 de
outubro de 2018. Considerando a necessidade
de adequar os valores relativos a remuneracao
devida aos professores pelo desempenho das
atividades executadas como professor, instrutor,
palestrante ou orientador no ambito da Escola
Superior do Ministério Publico em ambito
nacional,

RESOLVE: Art. 1° A tabela constante do
anexo da Resolucdo 001/2014-CPESMP,
que trata da remuneragdo do corpo
docente, fica substituida pelo Anexo Unico
desta Resolugé&o.”

6.2 Segundo a citada resolu¢do, a hora-aula para remuneracdo de docente com titulacdo de
ESPECIALISTA corresponde a R$ 170,00 (cento e setenta) reais, ratificando a informacéo prestada pela
ESMP/MA no item 10 do termo de referéncia apresentado no anexo TERMO DE REFERENCIA.

6.3 Do Estudo Técnico Preliminar apresentado no anexo ESTUDO TECNICO PRELIMINAR extraimos as
seguintes informacoes:

3. NECESSIDADES DA
AQUISICAO/CONTRATACAO
(..)
A palestra contratada possibilitara o alcance
dos objetivos almejados, no que se refere a
estimular no publico alvo uma reflexdo sobre o
ambiente de trabalho, valorizacdo pessoal e
profissional e felicidade. Além disso, a Politica
Nacional de Gestdo de Pessoas no ambito
desta Instituicdo (Ato n. ° 06/2018) define com
uma de suas finalidades o incentivo ao
desenvolvimento permanente e pleno de seus
integrantes, nas esferas fisica, mental e
espiritual, estimulando 0 senso de
pertencimento a instituicdo. Assim, atendendo a
solicitagdo da contratacdo da palestrante
Sabrina Lopes Baes Figueira Ferreira,
especialista na area de Gestdo Estratégica,
Gestdo de Pessoas, Carreira e Lideranga,
sendo, atualmente, Diretora da Secretaria de
Planejamento e Gestdo Estratégica do
Ministério Publico do Estado de Mato Grosso do
Sul, o que atende as exigéncias descritas nos
normativos citados ”

6.4 Quanto a disponibilidade orgamentaria, a Coordenadoria de Orcamento e Finangas no DESPACHO-
COF - 35182024, informa que:

2024 - O Ministério Publico do Maranhao no fomento a resolutividade das demandas sociais
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Assessoria Técnica da Administracdo

“ Tratam os autos de despesa com servigos
prestados por pessoa fisica, classificada, de
acordo com as normas

orcamentérias vigentes, conforme o quadro a
seguir:

1 - Orgamento Fiscal

Unidade Gestora: 07901 — Fundo Especial do
Ministério Publico Estadual

Func&o: 3 - Essencial & Justica

Subfuncéo: 091 — Defesa da Ordem a Justica
Programa: 0337 — Gestéo de Ac¢des Essenciais

a Justica

Agéo: 4962.0000 - Desenvolvimento
Institucional

Subagéo: 017216 — Desemp

Natureza de Despesa: 3390 - Despesas

Correntes - Outras Despesas Correntes

Fonte: 1.7.59.107.000

ltem da subagdo: servicos prestados por
pessoa fisica

A despesa em tela tem compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes
orgamentarias, além de adequacédo
orcamentaria e financeira com a Lei
Orcamentaria Anual n°® 12.168, de 19/12/2023,
e seus remanejamentos internos, que fixou para
a Unidade Orgamentaria - 07901, durante o
exercicio de 2024, o montante de até R$
67.560,00 para o item servigos prestados para
pessoa fisica, e que apés dedugédo desta e de
outras demandas, apresenta, nesta data, saldo
de R$ 30.000,00. "

6.5 A Comissao Permanente de Licitagdo no INEXIGIBILIDADE-CPL - 552024 assim se manifesta:

“ Portanto, atendo-se apenas ao quesito valor
da proposta apresentada, e, ressalvados
0s aspectos técnicos,
juridicos, contébeis,
econdmicos, financeiros e
patrimoniais, que escapam a
analise desta Comissdo de
Licitagéo, verifica-se a
possibilidade de realizagao da
despesa, a critério da
Administracdo Superior, por
Inexigibilidade de Licitacao,
nos termos do artigo 74,
inciso lll, alinea “f” e 83°,
da Lei Federal ne
14.133/2021, in fine:

2024 - O Ministério Publico do Maranhao no fomento a resolutividade das demandas sociais
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Assessoria Técnica da Administracdo
()

A despeito dos requisitos que subsidiam a
inexigibilidade de licitagdo, preceituados nos
dispositivos  legais acima  mencionados,
verifica-se a presenca de documentagdo
probatéria das razdes de escolha do prestador
dos servicos e, relativamente ao prego
apresentado, o mesmo foi justificado no
supracitado Termo de Referéncia.”

DAS CONCLUSOES
7 | Ap6s anélise, quanto & instrugdo dos autos, manifestamo-nos pela EXISTENCIA DE IMPEDIMENTOS
em razdo das pendéncias apontadas nos itens 1.4,1.6,1.8,1.9.1,2.1,2.7,2.8 e 2.9.

Sendo o que nos cumpre informar, retornamos 0s autos para a deliberacdo das providéncias
julgadas cabiveis.

assinado eletronicamente em 31/10/2024 as 10:09 h (*)

CARMEN LIGIA PAIXAO VIANA
ANALISTA MINISTERIAL

assinado eletronicamente em 31/10/2024 as 11:09 h (*)

ALBERT WEYDER MOUSINHO DA SILVA
ANALISTA MINISTERIAL
ASSESSOR CHEFE DA ASSESSORIA TECNICA DA ADMINISTRAGCAO
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é@ Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

o Pu bll co Telefone: (098) 3219-1600

Detalhes do Processo Administrativo - 20691/2024

Documento Administrativo: INEXIGIBILIDADE-CPL - 552024



=

(*) Documento assinado eletronicamente por diver sos autor es, finalizado em 30 de Outubro de 2024 as 10:04 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Numer o do documento: INEXIGIBILIDADE-CPL-552024, Codigo de

Validagao: FF99A8FCD5.
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao
Comissdo Permanente de Licitacdo

INEXIGIBILIDADE-CPL - 552024
( relativo ao Processo 206912024 )
Cadigo de validacdo: FF99A8FCD5

Interessado: Escola Superior do Ministério Plblico

Objeto: Inexigibilidade de Licitagcdo — Capacitacdo de Servidores.

A Secretaria Administrativo-Financeir a,

Trata-se de enquadramento legal para redlizacdo de despesa referente a
contratacdo da palestrante SABRINA LOPESBAES FIGUEIRA FERREIRA ,
para ministrar a Palestra “Carreira com Propdsito: o caminho para a felicidade”, a ser ofertada
aos membros, servidores, estagiarios e voluntérios, durante o Il SEMINARIO DE GESTAO DE
PESSOAS DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO, no dia 04 de
novembro 2024, no valor total de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais).

O pedido foi inaugurado pela Escola Superior do Ministério Publico do
Maranhdo, com as providéncias, justificativas e demais informacles relativas a contratacéo
anotada no TERMO DE REFERENCIA, acostado aos autos do processo administrativo
epigrafado.

Para subsidiar o pedido, foi juntado aos autos 0s seguintes documentos:

« MEMO-CGP -  2782024(DOCUMENTO  ADMINISTRATIVO PRINCIPAL:
DOCUMENTO ADMINISTRATIVO);

« MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO GENERICO:
DECISAO- AUTORIZACAO DO |l SEMINARIO DE GESTAO DE PESSOAS);

« MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO GENERICO:
CERTIDAO- PROPOSTA PALESTRA);

2024 - O Ministério Publico do Maranhao no fomento a resolutividade das demandas sociais
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Comissdo Permanente de Licitacdo

o MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO GENERICO: RG);

« MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO GENERICO: CPF);

« MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO GENERICO:
CERTIDAO NEGATIVA-IMPROBIDADE);

« MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO GENERICO:
CERTIDAO NEGATIVA- CORRECIONAL);

« MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO GENERICO:
CERTIDAO NEGATIVA-INIDONEOS);

« MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO GENERICO:
CERTIDAO-RECEITA FEDERAL);

« MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO GENERICO:
DECLARACAO-INEXISTENCIA DE PARENTESCO);

« MEMO-CGP - 2782024(ANEXO DE DOC ADMINISTRATIVO GENERICO:
CERTIDAO- POS-GRADUACAO);

« DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA E DECLARACAO DA
SITUACAO DO FORNECEDOR (SICAF):

« TERMO DE REFERENCIA:

« ESTUDO TECNICO PRELIMINAR;

« DESPACHO-DG —82382024;

« DESPACHO-SEAF —45772024;

« DESPACHO-COF —35182024.

=

Portanto, atendo-se apenas a0 quesito valor da proposta apresentada, e,
ressalvados os aspectos técnicos, juridicos, contabeis, econdémicos, financeiros e patrimoniais,
que escapam a andlise desta Comissdo de Licitagdo, verificase a possibilidade de realizacdo
da despesa, a critério da Administracdo Superior, por | nexigibilidade de Licitacdo, nos termos
doartigo 74, inciso I11, alinea “f” e 83°, da Lei Federal n°® 14.133/2021, in fine:

Lei Federal n°14.133/21.
“Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a

2024 - O Ministério Publico do Maranhao no fomento a resolutividade das demandas sociais
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competicdo, em especial nos casos de:
(..

1l — contratacdo dos seguintes servicos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou
empresas de notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade para
servicos de publicidade e divulgagéo:

(..)

f) treinamento e aperfei coamento de pessodl;

(..)

83° Para fins do disposto no inciso 111 do caput deste artigo, considera-
se de notdria especiaizacdo o profissional ou a empresa cujo conceito
no campo de sua especiaidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncia, publicagdes, organizacdo, aparelhamento, equipe
técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades, permita
inferir que o seu trabalho é essencia e reconhecidamente adequado a
plena satisfacdo do objeto do contrato.”

A despeito dos requisitos que subsidiam a inexigibilidade de licitacéo,
preceituados nos dispositivos legais acima mencionados, verifica-se a presenca de documentacdo
probatéria das razdes de escolha do prestador dos servicos e, relativamente ao preco apresentado,
o mesmo foi justificado no supracitado Termo de Referéncia.

Abaixo, o Quadr o demonstr ativo do preco ofertado e o detalhamento do cur so

Proponente CPF PERIODO Valor (R$)

SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA
FERREIRA 869.583.721-15 | 04 de novembro 2024 510,00

Atendo-se esta Comissdo a determinacdo exarada no DESPACHO-SEAF -
45772024, segue O presente parecer para andlise e manifestacdo acerca da regularidade
processual .

Atenciosamente,

2024 - O Ministério Publico do Maranhao no fomento a resolutividade das demandas sociais

Avenida Carlos Cunha g/n - Jaracaty, So Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1645 e-mail: cpl@mpma.mp.br 3/4

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Numer o do documento: INEXIGIBILIDADE-CPL-552024, Codigo de

(*) Documento assinado eletronicamente por diver sos autor es, finalizado em 30 de Outubro de 2024 as 10:04 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c
Validagdo: FFO9A8FCD5.

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.
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assinado eletronicamente em 30/10/2024 as 09:51 h (*)

CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA
ASSESSOR TECNICO I

assinado eletronicamente em 30/10/2024 as 10:04 h (*)

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
ANALISTA MINISTERIAL
PRESIDENTE CPL

2024 - O Ministério Publico do Maranhao no fomento a resolutividade das demandas sociais

Avenida Carlos Cunha g/n - Jaracaty, So Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1645 e-mail: cpl@mpma.mp.br

(*) Documento assinado eletronicamente por diver sos autor es, finalizado em 30 de Outubro de 2024 as 10:04 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.
Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Numer o do documento: INEXIGIBILIDADE-CPL-552024, Codigo de

Validagao: FF99A8FCD5.
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Coordenadoria de Orgcamento e Financas

DESPACHO-COF - 35182024
( relativo ao Processo 206912024 )
Caodigo de validacdo: CABEF31C7A

Assunto: Instrutoria externa
Interessado: Coordenadoria de Gestao de Pessoas

Ao Diretor Geral,

Tratam os autos de despesa com servicos prestados por pessoa fisica, classificada, de acordo com as normas
or¢camentarias vigentes, conforme o quadro a seguir:

1 - Orgamento Fiscal

Unidade Gestora: 07901 — Fundo Especial do Ministério Publico Estadual

Funcao: 3 - Essencial a Justica

Subfuncéo: 091 — Defesa da Ordem a Justica

Programa: 0337 — Gestéo de Ag¢des Essenciais a Justica

Acéo: 4962.0000 — Desenvolvimento Institucional

Subacéo: 017216 — Desemp

Natureza de Despesa: 3390 - Despesas Correntes - Outras Despesas Correntes
Fonte: 1.7.59.107.000

Item da subac&o: servicos prestados por pessoa fisica

A despesa em tela tem compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentérias, além de
adequac@o orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual n°® 12.168, de 19/12/2023, e seus
remanejamentos internos, que fixou para a Unidade Or¢camentaria - 07901, durante o exercicio de 2024, o montante
de até R$ 67.560,00 para o item servicos prestados para pessoa fisica, e que apds dedugdo desta e de outras
demandas, apresenta, nesta data, saldo de R$ 30.000,00.

Atenciosamente,

assinado eletronicamente em 30/10/2024 as 08:40 h (*)

TATIANA ALVESDE PAULA
ANALISTA MINISTERIAL
COORDENADORA

2024 - O Ministério Publico do Maranhao no fomento a resolutividade das demandas sociais

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Nimero do documento: DESPACHO-COF-35182024, Cddigo de

Validagdo: CASEF31C7A.
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(*) Documento assinado eletronicamente por TATIANA ALVES DE PAULA em 30 de Outubro de 2024 as 08:40 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisdria 2.200-2/2001

c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cadigo Civil Brasileiro.
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Secretaria Administrativo-Financeira

DESPACHO-SEAF - 45772024
( relativo ao Processo 206912024 )
Cadigo de validacdo: 4AC0970D54

Assunto: Inexigibilidade de Licitac&o - Capacitacdo de Servidores
Interessado: Escola Superior do Ministério Pablico

Encaminhem-se os autos & Coordenadoria de Or¢camento e Financas, com a
brevidade que o caso requer, para informar se ha dotagdo orcamentaria suficiente para
contratacdo da palestrante SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA FERREIRA, para ministrar a
Palestra “Carreira com Propdsito: o caminho para a felicidade”, a ser ofertada aos membros,
servidores, estagiarios e voluntarios, durante o Il SEMINARIO DE GESTAO DE PESSOAS DO
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO, no dia 04 de novembro 2024, no valor
total de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais), considerando o0 MEMO-CGP - 2782024 e TERMO
DE REFERENCIA;

Apés, a Comissdo Permanente de Licitagcdo, para enquadramento legal da
despesa;

Depois, a Assessoria de Técnica da Administracdo, para analise e manifestacao
acerca da regularidade processual;

Por fim, retornem os autos a esta SEAF, para analise e posterior apreciacdo da
Assessoria Juridica.

assinado eletronicamente em 29/10/2024 as 13:11 h (*)

LUANNA KERLYSMOURA FERREIRA
DIRETOR DE SECRETARIA

2024 - O Ministério Publico do Maranhao no fomento a resolutividade das demandas sociais
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Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Nimer o do documento: DESPACHO-SEAF-45772024, Caodigo de

Validagdo: 4AC0970D54.

(*) Documento assinado eletronicamente por LUANNA KERLYS MOURA FERREIRA em 29 de Outubro de 2024 as 13:11 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria

2.200-2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cadigo Civil Brasileiro.
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Diretoria Geral

DESPACHO-DG - 82382024
( relativo ao Processo 206912024 )
Cadigo de validacao: 3E65180B19

Assunto: Contratacdo de palestrante - |1 Seminério de Gest&o de Pessoas do MPMA.
Interessado: Coordenadoria de Gest&o de Pessoas (CGP).

Trata-se de processo administrativo no qual Coordenadoria de Gestéo de Pessoas
(CGP), solicita, por meio do MEMO-CGP-2782024, a contratacéo da palestrante SABRINA
LOPES BAES FIGUEIRA FERREIRA, com vasta experiéncia ha &rea de Recursos Humanos,
atualmente como Diretora da Secretaria de Plangjamento e Gestéo Estratégica do Ministério
Publico do Estado do Mato Grosso do Sul (MPMS), paraministrar a palestra“Carreira com
Propdsito: O caminho para a felicidade’, a ser ofertada aos membros, servidores e demais
colaboradores no Il Seminéario de Gestdo de Pessoas do MPMA, que acontecer & na data de
04 de novembro de 2024.

De acordo com o Termo de Referéncia (ID 8649871) elaborado pela Escola
Superior do MPMA, a palestra tera duragcdo de 03 (trés) horas no valor total de R$ 510,00
(quinhentos e dez reais).

Vieram os autos.

Ante o0 exposto, visando o prosseguimento do feito, encaminhem-se os autos a
Diretoria da Secretaria Administrativo-Financeira (SEAF), para, com a brevidade que o caso
requer, promover a devidainstrucdo dos autos junto as demais unidade administrativas.

assinado eletronicamente em 29/10/2024 as 12:11 h (*)

PAULO GONCALVESARRAIS
TECNICO MINISTERIAL
DIRETOR-GERAL

2024 - O Ministério Publico do Maranhao no fomento a resolutividade das demandas sociais

Av. Carlos Cunha ¢/n - Jaracaty, S0 Luis/ MA
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(9 comprasgover Documento de Formalizacao da Demanda

Numero do Documento de Formalizagcao da Demanda: 337/2024

1. Informacdes Gerais

Area requisitante Data da concluséo da contratacéo UASG Editado por
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO 03/11/2024 00:00 925129 gﬁg\lgtﬂﬁgm VERRI CARNEIRO

Descri¢ao sucinta do objeto

Sabrina Lopes Baes Figueira Ferreira para ministrar a palestra “Carreira com Propésito: o caminho para
a felicidade"

2. Justificativa de Necessidade

A ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO, por seu Diretor, vem apresentar a justificativa para a realizagéo
do Curso "Carreira com proposito: o caminho para a felicidade", a ser ofertada aos membros, servidores, estagiarios e voluntarios durante o Il
Seminario de Gestdo de Pessoas do Ministério Plblico do Estado do Maranhao, cujo fim é realizar um encontro estadual de membros, servidores,
estagiarios e voluntarios deste Ministério Publico, buscando desenvolver o senso de pertencimento desse publico, bem como maior engajamento aos
objetivos institucionais, que proporcionara ao publico alvo uma reflexdo sobre trabalho, vida profissional, propdsito pessoal e profissional e sua relagéo

com a felicidade, estimulando o senso de pertencimento e engajamento aos objetivos institucionais

A referida contratacéo esta alinhada com o Planejamento Estratégico 2021-2029 deste Orgéo, no sentido de Promover a gest&o por competéncias e a

qualidade de vida no trabalho com o Programa de Capacitacdo e Aperfeicoamento de Membros, Servidores e Estagiarios do MP/MA.

3. Materiais/Servicos
3.1 Materiais

Nenhum material incluido.

3.2 Servicos
N° do item  Grupo Descricdo  Qtd Val. unit. (R$) Val. total (R$)
1 OUTROS SERVICOS DE EDUCACAO E TREINAMENTO 1,00 510,00 510,00

4. Responsaveis

Todas as assinaturas eletronicas seguem o horario oficial de Brasilia e fundamentam-se no 83° do Art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro

de 2020.

SAMIA MARIA VERRI CARNEIRO CARVALHO
TECNICO MINISTERIAL

ARTHUR MARQUES CRUZ
CHEFE DE SECAO

1de?2


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
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5. Acompanhamento

IdAcompanhamento Responsavel Data
1 O curso foi incluido no Planejamento da Escola Superior do Ministério Publico a partir de SAMIA MARIA VERRI CARNEIRO  23/10/2024
solicitagao feita pela Coordenadoria CARVALHO 15:54

de Gestdo de Pessoas através do MEMO-CGP- 2482024, no calendario do més de novembro de
2024, por se tratar de

capacitacao para membros, servidores, estagiarios e voluntarios durante o Il Seminario de
Gestéo de Pessoas do Ministério

Publico do Estado do Maranhao

6. Relacionamentos

Nenhum relacionamento encontrado.

2de?2



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio

Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situacio do
fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CPFE: 869.583.721-15
Nome: SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA FERREIRA
Situagdo do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 22/10/2025

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Niveis cadastrados:

Automitica: a certidio foi obtida através de integracio direta com o sistema emissor. Manual: a certiddo foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
IT - Habilitag¢io Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 22/04/2025 Automatica
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 22/04/2025 Automatica

Esta declaragio é uma simples consulta e nio tem efeito legal

Emitido em: 24/10/2024 13:58 1 de 1

CPF: 869 . XXX . XXX-15 Nome: SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA FERREIRA
Ass:
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Escola Superior do Ministério Publico

TREF-ESMP - 92024
Caodigo devalidacdo: ABA7TD1BDAB

TERMO DE REFERENCIA N. © 15/2024 ESMP/MA

1. OBJETO

1. Contratacao da palestrante Sabrina Lopes Baes Figueira Ferreira para ministrar a
palestra “ Carreira com Propdsito: o caminho para a felicidade”, a ser ofertada aos
membros, servidores, estagiarios e voluntarios durante o || Seminario de Gestao de
Pessoas do Ministério Publico do Estado do Maranh&o.

2. ESPECIFICACAO DO OBJETO

2.1. A palestrante Sabrina Lopes Baes Figueira Ferreira encaminhou proposta da
palestra “Carreira com Propdésito: o caminho para a felicidade”, com carga horéaria
de 3h, a ser ministrada no dia 04/11/2024, durante o |l Seminario de Gestdo de
Pessoas.

2.2. Na proposta apresentada pela contratada consta curriculo resumo informando a
titulacdo e experiéncia profissional na area, objeto da tematica da palestra.

3. JUSTIFICATIVA

3.1. Conforme solicitacdo da Coordenadoria de Gestdo de Pessoas, de 25/09/2024,
documento de ID 2691805, o Projeto “Praticas de Comunicacdo para Integracdo do
Pudblico Interno” proposto no Planejamento Estratégico da Instituicdo Ministerial, por
aguela Coordenadoria tem como fim criar e fortalecer os canais voltados para a
integracdo do publico interno, mediante praticas de governanga e gestdo orientadas
para resultados.

3.2. A realizacdo do Il Seminario de Gestdo de Pessoas é uma continuagdo do |
Seminario de Gestdo de Pessoas do Ministério Publico do Maranhdo, cujo tema
anterior foi “Construindo caminhos para o bem-estar no ambiente de trabalho”, e
constava no Plano Anual de Capacitacdo, cujo fim do presente evento é realizar um
encontro estadual entre membros, servidores, estagiarios, terceirizados e voluntarios

2024 - O Ministério Publico do Maranhao no fomento a resolutividade das demandas sociais
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deste Ministério Publico, buscando desenvolver o senso de pertencimento desse
publico, bem como promover maior engajamento aos objetivos institucionais do
Ministério Publico.

3.3. A palestra aborda conteudos voltados a saude, qualidade de vida, trabalho e
felicidade, atendendo as exigéncias do Conselho Nacional do Ministério Publico,
mediante o art. 3°, VIl da Resolucdo n.° 265 de 03 de julho de 2023, que determinou
que sejam promovidas praticas de educacdo permanente em salude mental entre os
integrantes da instituicao.

3.4. A presente contratacdo atende, portanto, a Politica Nacional de Gestdo de
Pessoas no ambito desta Instituicdo (Ato n.° 06/2018) que define com uma de suas
finalidades o incentivo do desenvolvimento permanente e pleno de seus integrantes,
nas esferas fisica, mental e espiritual, estimulando o senso de pertencimento a
Instituicdo, cujo conteudo ofertado no Il Seminério visa alcancar a referida finalidade.

4. REQUISITOS NECESSARIOS

4.1. A palestrante Sabrina Lopes Baes Figueira Ferreira possui vasta experiéncia na
area de Recursos Humanos, sendo Diretora da Secretaria de Planejamento e Gestao
Estratégica do Ministério Publico do Estado do Mato Grosso do Sul (desde abril/2020)
formacdo em Analista de PI - Predictive Index-PI® PRAENDEX BRASIL SISTEMAS DE
APOIO GERENCIAL LTDA, verificacdo emitida em setembro de 2021; além de
formacdo em Professional OKR Coach Certified - POCC AIB Institute, verificacdo
emitida em junho de 2021. Possui Certified OKR MASTER Oxford Business Masters,
verificacdo emitida em abril de 2021 e COBIT 5 Foundation Oxford Business Masters,
verificagdo emitida em janeiro de 2017.

5. CONTEUDO PROGRAMATICO

1. Inteligéncia emocional e a lideranca como ferramentas que podem ajudar as pessoas
a alcancarem seus objetivos de carreira.

2. Ferramentas para o alcance de uma vida mais equilibrada e com menos estresse,
levando a uma vida mais feliz.
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6. CAPACITACAO DA PALESTRANTE

6.1 A contratada encaminhou cépia do diploma de titulacdo, comprovando o seguinte
titulo: Pés-Graduada em Gestéo de Pessoas: Carreiras, Lideranca e Coaching.

7. PRAZO E LOCAL

7.1. Sera ministrada palestra, no dia 04/11/2024, com carga horaria de 3h, no
auditorio da Procuradoria Geral de Justica, localizado na Avenida Prof. Carlos Cunha,
n.° 3261, Calhau CEP: 65076-820 - Sdo Luis/MA.

8. OBRIGACOES CONTRATUAIS

8.1 A ESMP fornecera todo apoio administrativo e didatico-pedagogico para realizagdo
do Curso.

8.2 A palestrante devera cumprir o programa e a carga horaria do Curso, observando
os critérios de assiduidade, pontualidade e demais deveres previstos no art. 46 do ATO
REGULAMENTAR N. ©03/2019 - GPGJ.

9. SANCOES CONTRATUAIS

9.1. Indenizar todo e qualquer dano e prejuizo institucional ou material que possa advir,
direta ou indiretamente, do exercicio de suas atividades ou serem causador no decorrer
da palestra.

9.2. Em caso de descumprimento das obriga¢gdes contratuais, a palestrante Sabrina
Lopes Baes Figueira Ferreira, ficard impedida de realizar qualquer tipo de prestacéo de
servico para a ESMP/MA, no prazo de dois anos a contar da data da infracao.

10. PROPOSTA DE PRECO

10.1. A contratada apresentou proposta de preco no valor de R$ 510,00 (quinhentos e
dez reais) por 3h/aula de palestra, o que corresponde ao valor de R$ 170,00 (cento e
setenta reais) a hora/aula, pois possui o titulo de especialista.

10.2. O valor proposto pela contratada estd conforme os valores previstos na
Resolucdo n° 001/2018-CPES/MA, uma vez que na referida tabela de precos, consta o
valor de R$ 170,00 (cento e setenta reais) a hora/aula ministrada por profissional com
titulacdo de especialista.
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PALESTRANTE CPF CURSO VALOR
Sabrina Lopes Baes | 869.583.721-15 “Carreira com R$
Figueira Ferreira Propésito: o caminho | 510,00

para a felicidade”

11. DA FORMA DE PAGAMENTO
11.1 A Nota Fiscal devera ser emitida eletronicamente;

11.2 A Nota Fiscal deve estar preenchida com a descricdo detalhada do Curso.

assinado eletronicamente em 24/10/2024 as 14:11 h (*)

JOSE RIBAMAR SANCHES PRAZERES
DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO
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ETP-ESMP - 102024
Caodigo de validacdo: 863AEGEABG6

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (ETP)
UNIDADE REQUISITANTE: ESCOLA SUPERIOR DO MPMA

1. OBJETO

Contratacdo da palestrante Sabrina Lopes Baes Figueira Ferreira para ministrar a
palestra “Carreira com Propdsito: o caminho para a felicidade”, a ser ofertada aos
membros, servidores, estagiarios e voluntarios durante o Il Seminario de Gestdo de
Pessoas do Ministério Publico do Estado do Maranh&o.

2. REQUISITOS DA CONTRATACAO

O servico sera prestado conforme a legislacdo vigente e no padréo exigido pela ESMP,
conforme sera especificado no Termo de Referéncia. Trata-se de servico a ser
contratado mediante inexigibilidade de licitagdo, considerando que se trata de
treinamento e aperfeicoamento de pessoal, nos termos da Lei n° 14.133/2021 e
legislacdo interna (Ato Regulamentar n. © 23/2022). Acompanha a demanda Proposta
de preco, Declaracdo de Inexisténcia de Parentesco, Ementa do curso, Curriculum,
Documentos Pessoais, Certificado de P6s-Graduacao e Certiddes.

3. NECESSIDADES DA AQUISICAO/CONTRATACAO

Conforme solicitacdo da Coordenadoria de Gestdo de Pessoas, de 22/10/2024,
documento de ID 2691805, o Projeto “Praticas de Comunicacdo para Integracdo do
Publico Interno” proposto no Planejamento Estratégico da Instituigdo Ministerial, por
aguela Coordenadoria tem como fim criar e fortalecer os canais voltados para a
integracdo do publico interno, mediante praticas de governancga e gestdo orientadas
para resultados.

A realizacdo do Il Seminéario de Gestdo de Pessoas € uma continuacdo do | Seminario
de Gestdo de Pessoas do Ministério Publico do Maranh&o, cujo tema anterior foi
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“Construindo caminhos para o bem-estar no ambiente de trabalho”, e constava no
Plano Anual de Capacitacdo, cujo fim do presente evento é realizar um encontro
estadual entre membros, servidores, estagiarios, terceirizados e voluntarios deste
Ministério Publico, buscando desenvolver o senso de pertencimento desse publico,
bem como promover maior engajamento aos objetivos institucionais do Ministério

Publico.

O Seminéario de Gestdo de Pessoas sera composto de palestra a ser ministrado pela
contratada, voltada ao bem-estar, qualidade de vida, felicidade e busca de propdsito no
trabalho, e ainda ir4 abordar temas como inteligéncia emocional e lideranca, atendendo
as exigéncias do Conselho Nacional do Ministério Publico, que mediante o art. 3°, VII
da Resolucao n.° 265 de 03 de julho de 2023 determina que sejam promovidas praticas
de educacédo permanente em saude mental entre os integrantes da instituicao.

A palestra contratada possibilitara o alcance dos objetivos almejados, no que se refere
a estimular no publico alvo uma reflexdo sobre o ambiente de trabalho, valorizacao
pessoal e profissional e felicidade. Além disso, a Politica Nacional de Gestdo de
Pessoas no ambito desta Instituicdo (Ato n. °© 06/2018) define com uma de suas
finalidades o incentivo ao desenvolvimento permanente e pleno de seus integrantes,
nas esferas fisica, mental e espiritual, estimulando o senso de pertencimento a
instituicao.

Assim, atendendo a solicitagdo da contratacdo da palestrante Sabrina Lopes Baes
Figueira Ferreira, especialista na area de Gestdo Estratégica, Gestdo de Pessoas,
Carreira e Lideranca, sendo, atualmente, Diretora da Secretaria de Planejamento e
Gestao Estratégica do Ministério Publico do Estado de Mato Grosso do Sul, o que
atende as exigéncias descritas nos normativos citados.

4. INFORMAR SE A DEMANDA ESTA INCLUIDA NO PLANEJAMENTO DA
INSTITUICAO

O curso foi incluido no Planejamento da Escola Superior do Ministério Publico a partir
de solicitacdo feita pela Coordenadoria de Gestdo de Pessoas, através do
MEMOCGP- 2482024, no calendario do més de novembro de 2024, como capacitacdo
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para membros, servidores, estagiarios e voluntarios durante o Il Seminario de Gestao
de Pessoas do Ministério Publico do Estado do Maranh&o e por se tratar de evento
alusivo as comemoragdes do dia Nacional do Servidor Publico (28/10/2024).

4.1. Da Previsao dos Projetos no Planejamento Estratégico 2022/2029 A palestra faz
parte do Plano Anual de Capacitacdo da Escola Superior do Ministério Publico e do
Projeto Praticas de Comunicacdo para Integracdo do Publico Interno vinculado ao
objetivo estratégico de Disseminar Praticas de Governanca e Gestdo, em todos 0s
niveis, orientadas para resultados e ao Programa de Criacao e fortalecimento de canais
voltados para a integracdo do publico interno, apresentado pela Coordenadoria de
Gestéo de Pessoas.

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

A contratacdo sera no valor de R$ 170,00 (cento e setenta reais) a hora/aula, no total
de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais) para ministrar 3h de palestra, para a titulagéo de
Especialista, em atencéo aos valores da Resolucdo n°® 001/2018-CPES/MA.

6. PARCELAMENTO DA CONTRATACAO

N&o se aplica

7. RESULTADOS ESPERADOS

A realizacédo da palestra proporcionara uma reflexdo sobre a importancia de encontrar
um propdsito no trabalho para a construcédo da felicidade, através da abordagem de
temas como inteligéncia emocional e lideranca, que podem ajudar as pessoas a
alcancarem seus objetivos de carreira, assim como terem uma vida mais equilibrada e
COM menos estresse.

8. DECLARACAO DE VIABILIDADE
A presente contratacdo enquadra-se perfeitamente na definicdo de servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual, relativo a treinamento e
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aperfeicoamento de pessoal, sendo inviavel a competicdo, pois se trata de servico de
natureza singular, conforme o conceito apresentado art. 6° XVIII, f, da Lei n°
14.133/2021. No presente caso, a inexigibilidade de licitagdo tem previsdo no art. 74,
I, f, da Lei n® 14.133/2021, e in caso, resta justificada, pois trata-se de servico técnico
especializado, a ser ofertado por profissional com formacdo de natureza singular,
decorrente de desempenho profissional, estudos, experiéncia, publicacbes, requisitos
estes relacionados com suas atividades e adequado a plena satisfacdo do objeto do
contrato, cujo preco da contratacdo € de valor acessivel e conforme a sua finalidade.
Dessa forma, entende-se que a presente contratacdo se configura técnica e
economicamente viavel e essencial a consecucéo dos objetivos propostos.

9. OUTRAS INFORMACOES

Com a proposta apresentada pela palestrante Sabrina Lopes Baes Figueira Ferreira,
foram encaminhados o0s seguintes documentos: proposta de curso, -curriculo,
documento de identificacdo, certiddo de inexisténcia de parentesco, comprovante de
situacdo cadastral do CPF, certiddo negativa correcional, certiddo negativa de
improbidade administrativa e ilegibilidade, certiddo negativa de licitantes inidéneos,
diploma de titulacdo e certiddo conjunta da divida ativa da unido.

assinado eletronicamente em 24/10/2024 as 14:11 h (*)

JOSE RIBAMAR SANCHES PRAZERES
DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO
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NEGOCIOS
Concede a
SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA FERREIRA
de hacionalidade brasileira, cédula de identidade n® 859889-SEJSP-MS, nascimento em 06 de agosto de
1979, em Aquidauana - MS, CERTIFICADO DE POS-GRADUAGAO por ter concluido, de acordo com a
legislacao vigente, na area de Negocios, administracdo e direito, a Especializagdao em
GESTAO DE PESSOAS: CARREIRAS, LIDERANCA E COACHING
il
Adriana Justm Cerveira Kampff
Porto Alegre, 25 de junho de 2024 Pro-Reitora de Graduacio e Educacio Continuada
Ll —
Sabrina Lopes Baes Figueira Ferreira Edp{r I-(enriqson
Aluno(a) Decano
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DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE PARENTESCO

Eu, Sabrina Lopes Baes Figueira Ferreira, RG n° 859889, inscrito(a) no CPF n°
86958372115, declaro que ndo possuo conjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive de membro ou servidor do
MP/MA, sendo este Gltimo quando ocupante de cargo de direcdo, chefia e
assessoramento, conforme dispde a Resolucdo n° 37, de 28 de abril de 2009, do Conselho
Nacional do Ministério Publico, que esteja ocupando cargo efetivo, comissionado ou
colocado a disposicao da Procuradoria Geral de Justica do Estado do Maranhéo.

Declaro que as informacOes acima atestam a verdade, arcando este (a) declarante com as
penas da lei, no caso de declaracéo falsa, incompleta ou omissa.

Campo Grande, 18 de Outubro de 2024.

SABRINA LOPES BAES Assinado de forma digital por
SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA

FIGUEIRA FERREIRA:86958372115
FERREIRA:86958372115 Dados: 2024.10.18 14:29:58 -04'00'

Identificacéo e assinatura
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SB3D DESENVOLVIMENTO E SERVICOS DIGITAIS LTDA
CNPJ: 51.569.357/0001-26

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:02:02 do dia 18/10/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/04/2025.

Cadigo de controle da certidao: B353.2A2E.1439.22D8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagao do CPF)

Nome completo: SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA FERREIRA

CPF/CNPJ: 869.583.721-15

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administracao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certiddao emitida as 19:02:59 do dia 21/10/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Cddigo de controle da certidao: TOP7211024190259

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)
Consultado: SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA FERREIRA
CPF/CNPJ: 869.583.721-15

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral daUni&o, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJCPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacao vigente, os referidos cadastros consolidam informacdes prestadas pel os entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre 0 andamento dos processos administrativos de responsabilizacdo
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas | nidéneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relacdo de empresas e pessoas fisicas que

sofreram san¢fes que implicaram a restricdo de participar de licitagBes ou de celebrar contratos com a Administracdo
Pablica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relacdo de empresas que sofreram qualquer das punices
previstas na Lei n°®12.846/2013 (Lei Anticorrupgao).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins L ucrativos | mpedidas (CEPI M) apresenta a relacéo de entidades privadas sem

finslucrativos que estéo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracdo Publica Federal, em funcéo deirregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certidao emitida as 19:00:34 do dia 21/10/2024 , com validade até o dia 20/11/2024.

Link para consulta da verificacdo da certid@o https:.//certidoes.cqu.gov.br/
Cadigo de controle da certiddo: 3vkfCFo9Fv7zISmIRIQ4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

V1


https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/responsabilizacao-de-empresas/sistema-cgu-pj/sistema-cgu-pj
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603245-ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603244-cnep
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cepim
https://certidoes.cgu.gov.br/
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (21/10/2024 as 19:01) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° 869.583.721-15.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6716.CF55.5D1B.B117 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 21/10/2024 as 19:01:57 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1


http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=6716.CF55.5D1B.B117&cpfCnpj=86958372115
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21/10/2024, 18:04 about:blank

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 869.583.721-15

Nome: SABRINA LOPES BAES FIGUEIRA FERREIRA
Data de Nascimento: 06/08/1979

Situacao Cadastral: REGULAR

Data da Inscricao: 09/07/1997

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 19:04:18 do dia 21/10/2024 (hora e data de Brasilia).
Cddigo de controle do comprovante: 94F0.15D8.C488.ABA7

Este documento nao substitui o "Comprovante de Inscrigdo no CPF".

about:blank 12



21/10/2024, 18:04 about:blank
(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)

about:blank 2/2
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CERTIDAO- PROPOSTA PALESTRA



ENVIADO POR: SABRINA BAES
CAMPO GRANDE, 18/10/2024



Sabrina Baes

GESTAO ESTRATEGICA, PESSOAS E LIDERANGA - —

|

t Telefone: (67) 99982 - 9592 4. Rua Nossa Senhora das Mérces,
B slbaes@gmail.com 403 - Campo Grande, MS, Brasil

PERFIL

Autora de livro, Palestrante, Servidora Publica, Especialista em
Governanca de TI, Especialista em em Lideranca, Carreiras e
Pessoas, Analista Comportamental Pl, Instrutora do método de
gestao OKR e atualmente é Diretora de Gestao e Planejamento
Estratégico do Ministério Publico do Estado de Mato Grosso do
Sul.
Premiada em 2022 em um evento nacional por um projeto que
liderou em OKRs e que esta sendo compartilhando com varios
orgaos publicos Brasileiros.

o O

FORMAGAO

e PUCRS
MBA em Gestao de Pessoas: Carreiras, Lideranca e Coaching
2023-2024

 UNIDERP
Especialista em Governanca de TI
2012-2013

e UNIDERP
Graduacao em Tecnologia em Processamento de Dados
1997-2000

(o,

EXPERIENCIAS

Diretora da Secretaria de Planejamento e Gestao
Estratégica do Ministério Publico do Estado de Mato Grosso
do Sul (Desde Abril/2020)

Coordenadora do Comité de Politicas de Gestao Estratégica
do Conselho Nacional do Ministério Publico - FNG-CPGE-
CNMP

Instrutora do Projeto Laboratério de Lideranga: Comece por
vocé! Um caminho para o autoconhecimento,
desenvolvimento pessoal e de equipes

Instrutora de Gestao por OKR - Objetivos e resultados chave,
que é um sistema para definicao e rastreamento de
objetivos e seus resultados

Analista de Perfil Comportamental Predictive Index® (Pl)



Sabrina Baes

CAPACITAGCOES

e Analista de PI - Predictive Index-PI®
PRAENDEX BRASIL SISTEMAS DE APOIO GERENCIAL LTDA
Verificacao emitida em set de 2021

* Professional OKR Coach Certified - POCC
AIB Institute
Verificacao emitida em jun de 2021

¢ Certified OKR MASTER
Oxford Business Masters
Verificacao emitida em abr de 2021

e COBIT 5 Foundation

Oxford Business Masters
Verificacao emitida em jan de 2017

o O

PUBLICACAO

Enquanto Seu Passado Ainda
Sangra - Decida Evoluir

L}'Q[\\“U O livro foi escrito para ajudar o
\LU leitor a entender o quanto é
IAQQLANC necessario permitir-se evoluir,
IXSS\DO superar os medos, culpas, duvidas,
AINDA desafios e conflitos internos que
QANICID atrapalham o progresso de sua
SANGRA melhor versao, sendo produtivo e
realizado em todas as areas da sua
vida.
2023 - Disponivel na Uiclap e
Amazon
(o, 0

REDE SOCIAL

@ linkedin.com/in/sabrina-baes-809234191

@ @sabrinalbaes




MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO

A palestra "Carreira com Propodsito: O Caminho para
a Felicidade" tem como objetivo mostrar que as
pessoas podem ter uma carreira satisfatoria
guando encontram um propdésito no trabalho.

A palestra também ira abordar temas como a
inteligéncia emocional e a lideranca como
ferramentas que podem ajudar as pessoas a
alcancarem seus objetivos de carreira, e também
ter uma vida mais equilibrada e com menos
estresse, levando a uma vida mais feliz.

3 horas de palestra e dinamica no dia 04/11/2014.



ORCAMENTO

RS 510,00

Dados Bancarios:
Caixa Econdmica Federal

1310 001 00020540-7

PROPOSTA VALIDA POR 30 DIAS

OBRIGADA!
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PESSOAS



4uY FaN

MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Gabinete do Procurador Geral de Justica

DECISAO-GPGJ - 34012024

( relativo ao Processo 181502024 )

Cadigo de validacao: C025C1F6C2

PROCESSO N° 18150/2024

INTERESSADO: COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

ASSUNTO: POLITICA E NORMAS ADMINISTRATIVAS > POLITICA DE GESTAO
DE PESSOAS

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: NUmero do documento: DECISAO-GPGJ-34012024, Codigo de

Validacéo: C025C1F6C2.

Nestes autos, a Coordenadora de Gestdo de Pessoas propde a realizacdo do |1
Seminario de Gestdo de Pessoas com o tema “Carreira, proposito e felicidade’, conforme
programacao em anexo.

Informou que a realizacdo do Seminario foi apresentada na elaboracéo do plano
anual de capacitacdo da Escola Superior, de acordo com o Proc. n°® 145/2024. Diante do exposto,
em caso de acolhimento da presente proposta, solicitou autorizacdo para abertura de processos
individuais para as seguintes providéncias:

a) viabilizar arealizagdo do evento com a contratagdo dos pal estrantes sugeridos e
realizacdo das inscrigdes pela Escola Superior do Ministério Publico;

b) Divulgar o evento, providenciar faixa de mesa e espaco instagramavel pela
Coordenadoria de Comunicagao;

¢) Organizar 0 evento e providenciar souvernis, conforme programagao proposta,
pelo Cerimonial.

Dessa forma, considerando as solicitagbes da Coordenadoria de Gestdo de
Pessoas deste Ministério Publico, AUTORIZO a redlizacdo do Il Seminario de Gestdo de
Pessoas com o tema “Carreira, propésito e felicidade”, conforme programacdo em anexo, bem
como, abertura dos processos individuais.

A Coordenadoria de Folha de Pagamento para as providéncias cabiveis.

assinado eletronicamente em 20/09/2024 as 09:58 h (*)
DANILO JOSE DE CASTRO FERREIRA

2024 - O Ministério Publico do Maranhao no fomento a resolutividade das demandas sociais

Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, Sdo Luis/ MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br 1/2

(*) Documento assinado eletronicamente por DANILO JOSE DE CASTRO FERREIRA em 20 de Setembr o de 2024 &s 09:58 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria

2.200-2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cadigo Civil Brasileiro.
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(*) Documento assinado el etronicamente por MARIA DE FATIMA MORAIS em 22 de Outubro de 2024 as 14:37 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provistria 2.200-2/2001

cl/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cadigo Civil Brasileiro.

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Namer o do documento: MEMO-CGP-2782024, Cédigo de Validagéo:

S5EE48896F7.

4uY FaN

MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Coordenadoria de Gestdo de Pessoas

MEMO-CGP - 2782024
Caodigo de validacdo: SEE48896F7

Ao Excelentissimo Senhor

JOSE RIBAMAR SANCHES PRAZERES

PROCURADOR DE JUSTICA

Diretor da Escola Superior do Ministério Publico

Assunto: I Seminario de Gestdo de Pessoas do Ministério Publico

Senhor Diretor,

Considerando o Projeto “Praticas de Comunica¢do para Integracdo do Publico Interno”
proposto no Planejamento Estratégico desta Instituicdo, por esta Coordenadoria de Gestdo de
Pessoas, cujo fim é criar e fortalecer os canais voltados para a integracdo do publico interno,
mediante praticas de governanca e gestéo orientadas para resultados.

Considerando, que as finalidades da Politica Nacional de Gestdo de Pessoas compreendem
0 estabelecimento de principios e diretrizes, de forma a integrar a gestdo de pessoas aos objetivos
estratégicos do Ministério Publico do Estado do Maranhdo, bem como, garantir a comunicagéo e a
transparéncia nos processos de gestdo de pessoas, conforme art. 2°, | e VI do Ato n° 06/2018-
GPGJ.

Considerando que no ano de 2023 foi realizado o | Seminério de Gestdo de Pessoas do
Ministério Publico do Maranhdo, cujo tema foi “Construindo caminhos para o bem-estar no
ambiente de trabalho”.

Considerando que esta Coordenadoria de Gestdo de Pessoas propds, nos autos do Processo n°
181502024, a realizacao do Il Seminario de Gestédo de Pessoas com o tema “Carreira, proposito e
felicidade”, devidamente autorizado de acordo com decisdo em anexo, send que a presente
proposta, também, foi apresentada na elaboracdo do plano anual de capacitacdo da Escola
Superior, de acordo com o Proc. n°® 145/2024.

Diante do exposto, apresentamos como sugestdo a contratagdo da palestra 'Carreira com
Propdsito: o caminho para a felicidade’, a ser ministrada pela facilitadora Sabrina Lopes Baes
Figueira Ferreira, Diretora da Secretaria de Planejamento e Gestdo Estratégica do Ministério
Pudblico do Mato Grosso do Sul, conforme proposta em anexo.

Respeitosamente,

assinado eletronicamente em 22/10/2024 as 14:37 h (*)

MARIA DE FATIMA MORAIS
TECNICO MINISTERIAL
COORDENADORA DE GESTAO DE PESSOAS

2024 - O Ministério Publico do Maranhao no fomento a resolutividade das demandas sociais

Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, Sdo Luis/ MA
CEP: 65.076-820 Telefone: 3219-1646/1647/1648/1760 e-mail: cgp@mpma.mp.br 1/1



https://mpma.mp.br/autenticidade

